
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

با برخورد تعزیراتی و قیمت گذاری دستوری نمی توان بازارها را کنترل کرد

شارژ تورم
با سیاستگذاری دستوری

فرصــت امــروز: با وجود اینکه مطالعات نظــری و تجربیات میدانی بر ناموفق بودن قیمت گذاری دســتوری صحه 
گذاشــته اند، اما متاســفانه دولت ها در اقتصاد ایران همچنان خطای قیمت گذاری دستوری را تکرار می کنند. فرقی 
نمی کند که بازار ارز در ایران ملتهب باشد یا بازار سکه و طلا، گویا تنها گزینه روی میز دولتمردان و نمایندگان مجلس 
در این ســال ها، برخورد دســتوری با اقتصاد است و به غلط تصور می کنند که با ابزارهای تعزیراتی می توان بازارها را 
کنترل کرد. حالا دولت چهاردهم در شرایطی بر سر کار آمده است که اقتصاد ایران در دالان ناترازی های مختلف گرفتار 
شده و از مشکلات و چالش های متعددی رنج می برد که بسیاری از آنها با یکدیگر ارتباطی تنگاتنگ دارند. متاسفانه 
در اقتصاد ایران با یک برداشــت اشــتباه از تنظیم بازار به عنوان یک الگوی پذیرفته شده در جهان صحبت می شود و 
جالب آنکه این نوع تنظیم بازار هیچ بدیلی در ســطح جهانی ندارد. به نظر می رسد شیوه تنظیم بازار در اقتصاد ایران 
نتوانســته کارکرد اصلی خود را پیدا کند و به لحاظ ســاختاری دچار نقصان  های زیادی بوده است؛ به طوری که نه در 
سیاستگذاری و نه در اجرا نتوانسته به موفقیت چندانی دست یابد. بی  ثباتی اقتصاد کلان و جهش  های ارزی سال های 
گذشته، نتیجه سیاست های تنظیم بازاری را دستخوش تغییرات عمده  ای کرده و مانع از تحقق اهداف تنظیم بازار شده 
اســت. از طرفی، محدودیت   منابع و عدم تخصیص کارآمد آن به مداخله دولت در اقتصاد، وجاهت داده اســت. معاونت 
بررسی های اقتصادی اتاق تهران با همکاری اندیشــکده کسب وکار شریف در یک گزارش، آثار قیمت گذاری دستوری بر 
، قند..
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فرصــت امروز: همزمان با افزایش دامنه نوســان بورس، ارزش معاملات خرد به بالاترین ســطح از 
چهار مهرماه رسید و پس از 10 روز بالاخره پول حقیقی وارد بازار ســهام شــد. در جریان معاملات 

روز گذشــته که با افزایش دامنه نوسان همراه شد، شــاخص کل بورس تهران با رشد 0.69 
درصدی به ســطح ۲ میلیون و 114 هزار واحــد رسید تا بعد از چهــار روز مجددا کانال..

رشد ارزش معاملات خرد همزمان با افزایش دامنه نوسان

طلسم 10 روزه ورود پول حقیقی شکست

یادداشت

رقابت پذیری شرکتی 
در محیط جهانی

رضا پدیدار
رئیس کمیسیون توسعه پایدار 

اتاق ایران
جهانی،  اقتصاد  بر  حاکم  شرایط 
موقعیــتی حیــاتی را فراهم آورده 
اســت که بسیاری از سازمان ها در 
دیدگاه های  و  کســب وکار  اولویت 
اســتراتژیک خود تجدیدنظر کنند 
و تمرکز خــود را بر ســازگاری با 
تغییرات محیط کسب وکار و پاسخ 
ســریع به نیازهای بازار و مشتری 
از طریــق روش های نوین همکاری 
قــرار دهنــد. در این حالــت باید 
گفت که ســازمان ها برای پاســخ 
بــه ایــن چالش های کســب وکار، 
رویکرد نویــنی به نام رقابت پذیری 
را برگزیده انــد. در ایــن صــورت، 
رقابت پذیــری از موضوعات مهمی 
است که در سال های اخیر در ادبیات 
مدیریــت و بازاریابی اســتراتژیک 
مورد تاکید قرار گرفته اســت. در 
این رابطه چشــم اندازهای متفاوتی 
نســبت به عوامــل تعیین کننده و 
مؤثر ارائه  شــده اســت. برخی بر 
عوامل داخلی و توانمندســازی به 
رقابت پذیر  بــر   عنوان عوامل مؤثر 
شــدن تکیه دارند و بــرخی دیگر 
بر عوامل محیــطی و بازار به عنوان 
عوامل مؤثر بر تواناسازی سازمان و 
رقابت پذیــر کردن آن. به طور کلی، 
نمی توان تأثیر هر یک از این دسته 
عوامل را نادیده گرفت، ولی میزان 
تأثیرگذاری هر یک بر توان رقابتی 
ســازمان با توجه بــه ویژگی های 
صنعت، متفاوت خواهد بود. در این 
حالت بایــد گفت که رقابت پذیری، 
رمز بقای کســب وکار است؛ چراکه 
رشد و تعالی همواره دغدغه اصلی 
ســازمان ها بوده و رقابت پذیری در 

همین راستاست.
ادامه در همین صفحه

 تلاش متفکران و اندیشــمندان مدیریت و تئوری های سازمان در 
توســعه مفاهیم مدیریت و اداره سازمان ها همه برای یک هدف بوده 
و آن هدف، تلاش برای بقا اســت. سازمان ها ناچار هستند همواره به 
دنبال متدولوژی ها و ابزارهای نوینی باشند که تضمین کننده رشد و 
توسعه آنها در بازار رقابت باشــد. یکی از مهمترین فاکتورهای بقا و 
پیشرفت شــرکت ها در محیط پویای امروزی، رقابت پذیری آنهاست. 
توجه داشــته باشیم که ویژگی اســاسی این محیــط، تغییر و عدم 
اطمینان اســت. در چنین محیطی، عملکرد شــرکت ها چگونه باید 
باشــد تا ضمن حفــظ موقعیت خود در بازار، حداکثــر منفعت را از 
تغییرات کســب کرده و پیشــرفت کنند. با آغاز قرن بیست و یکم، 
سازمان ها تغییرات اساسی و شدیدی را پیرامون خود تجربه کرده اند. 
این تغییرات، سازمان ها را به سمت چالش های نوینی هدایت می کند 
که عدم توجه به آنها، بقا و موفقیت ســازمان های تولیدی را به طور 
فزاینده ای تهدید می کند. در این صورت، استراتژی شرکت می تواند 
ســاختار فعالیت و رقابــت را تعریف نموده و بر پایــه عوامل تقاضا، 
معیارهای تولید را طراحی و با حفظ مدل های پشتیبان به پویایی در 

محیط کسب وکار خود در عرصه های ملی و بین المللی دست یابد.
»مایکل پورتر« از اولین کســانی است که موضوع رقابت پذیری را 
مطرح و مورد تاکید قرار داد. وی رقابت پذیری را در ســه سطح ملی، 
صنعت و نیز بنگاه مورد توجه قرار داد. در گام اول و در سطح بنگاه، 
توان رقابتی عبارت اســت از میزان ارزش بیشــتری که یک شرکت 
قادر است نسبت به سایر رقبا ایجاد کند. بدین ترتیب، توان رقابتی، 

یعنی فزونی جذابیت پیشــنهادهای شرکت در مقایسه با رقبا از نظر 
مشــتریان در نگاه عام خود، اما مفهوم توان رقابتی، ارتباط مستقیم 
با ارزش هــای مورد نظر مشــتری دارد؛ به نحوی کــه در یک طیف 
مقایسه ای هر چقدر ارزش های عرضه شده یک سازمان به ارزش های 
موردنظر مشتری نزدیک تر یا با آن منطبق تر باشد، می توان گفت که 
ســازمان، نســبت به رقبای خود در یک یا چند معیار رقابتی دارای 
برتری و توان است. در این ارتباط، نظریه های رقابت پذیری در سطح 
بنگاه را می توان با عنوان دو رویکرد متفاوت دسته بندی کرد؛ در این 
حالت و در رویکرد بازار محور )سازمان یا شرکت صنعتی/ تولیدی(، 
توجــه اصلی به خارج از بنگاه )یعنی بازار( معطوف می شــود. بدین 
ترتیب با ارائه نظریه راهبرد رقابتی، مهمترین ســهم را در پیشــبرد 
این رویکرد می توان داشــت. اما راهبرد رقابتی در واقع، رویکرد کلی 
شــرکت برای رقابت و دســتیابی به یک موقعیت رقابتی در بازار را 
نشــان می دهد. به طریقی که همان دانشــمند معتقد است که یک 
شــرکت می تواند براساس دو مقوله مزیت رقابتی و حیطه رقابتی )یا 
همان هدف رقابتی( از یکی از ســه راهبــرد عمومی رقابتی، رهبری 

هزینه، تمایز و تمرکز بهره گیرد.
برای توجه و هدایت سیســتمی، محرک های محیطی که خارج از 
سازمان بوده و از طرفی ســازمان نیز قدرت چندانی برای کنترل یا 
تأثیرگذاری روی این عوامل ندارد، تنها عوامل کســب وکار می تواند 
شــرکت را تحت تأثیر قــرار داده و از طریق این تأثیرگذاری بر نظام 
درون ســازمان موجب انتقــال بی نظمی ها و دگرگــونی به خارج از 

ســازمان باشــد. در این حالت مجموعه ای از فاکتورهای اســاسی و 
اثرگــذار داخلی در ســازمان را عوامل درون ســازمانی رقابت پذیری 
می توانــد ضمن تأثیرگذاری از محرک های محیطی در شــکل گیری 
توان رقابت پذیری یک ســازمان یا نهاد مؤثر واقع شود. در این زمینه 
دانشــمندان و محققان مختلف در امر مهــم رقابت پذیری جهانی به 

مواردی مهم و اساسی چون:
1-سازمان مورد فعالیت 2-کارکنان شــاغل در مجموعه فعالیتی 
3-فناوری هــای در اختیــار 4-افراد مرتبط با ســازمان 5-اطلاعات 
و پایگاه هــای مرتبــط 6-بنگاه هــای مجازی مرتبــط 7-راهبردها 
8-مهنــدسی هم زمان 9-ســاخت ســریع نمونــه محصول/خدمت 
مســتقل محصول/خدمــت 11-توانمندی های  کاری  10-تیم های 
شــکل دهی مجدد سیســتم ها 12-دانــش علمی پایه و پیشــرفته 
13-مدیریت شایستگی های اساسی 14-نظام کارآفرینی و سیستمی 
حاکم 15-سیســتم های اطلاعات دهی به مدیریت 16-توانایی های 
استراتژیک 17-نظام ارتباطات درون و برون سیستمی 18-استراتژی 
محصول، مشــتریان 19-رهبری فرهنگ و سیستم پاداش 20-نظام 
سیستمی تأمین کنندگان کالا و خدمات 21-راهبردها و فرآیندهای 
کاری 22-مدیریــت دانش 23-نظام منابع انســانی و زنجیره تأمین 
24-مهنــدسی هم زمان مبتنی بر سیســتم های حاکم 25-کیفیت 
منابع انســانی 26-نظام فناوری اطلاعات جامع 27-ســبک رهبری 
حاکم 28-فرهنگ ســازمانی 29-ساختار ســازمانی 30-مدل های 

تحقیق و توسعه جامع 31-تکنولوژی ها و فناوری اطلاعات

تاکید مستقیم داشته و به عنوان مجموعه ای از فاکتورهای اساسی 
و اثرگذار داخلی در سازمان، شکل گیری توان رقابت پذیری را عملی 

و اثرگذار خواهد کرد.
در کلام پایــانی اینکــه عملکــرد فرآیندهــای زنجیــره تأمین 
رقابت پذیری ســازمان را هم برمبنای رویکرد بــازار و هم برمبنای 
رویکرد منابع تحت تأثیر قرار می دهد و شــرکت ها و ســازمان ها از 
طریق تقویت درون داده های ســازمانی و فرآیندهای زنجیره تأمین، 
قادر هســتند بهترین پاســخ را به محرک های محیطی در راستای 
افزایش رقابت پذیری ســازمان ارائه دهند. ضمنا از نظر اولویت بندی، 
عناصر زیرمجموعه ابعاد اصلی مــدل این تحقیق، مهمترین محرک 
محیطی مؤثر بر صنعت خودرو، رویدادهای قانونی و اجتماعی اســت 
که با توجه به ساختار دولتی شرکت های خودروساز در کشور، چنین 
نتیجه ای دور از انتظار نیست. بنابراین از سازمان هایی که بتوانند در 
شــاخص تولید، عملکرد بهتری داشته باشند، می توان انتظار داشت 
که رقابت پذیری بالاتری داشــته باشند. در این صورت، اولویت بندی 
متغیرهــای زیرمجموعه نتایــج رقابت پذیری برمبنای بازار، نشــان 
می دهد که اولین نشانه از عملکرد بهینه سازمان/ موسسه در نتیجه 
فعالیت هــای بهینــه در فرآیندهای زنجیره تأمیــن، تثبیت جایگاه 
رقابتی ســازمان/ موسسه در بین ســایر فعالان اقتصادی خواهد بود 
و در بعد رقابت پذیــری برمبنای رویکرد منابع، اولین نتیجه حاصله، 
ایجاد ارزش و کاهش بهای تمام  شده تولید محصول/ خدمت خواهد 

بود.

مریم بابایی، پژوهشگر اقتصادی
»رابرت ســولو«، اقتصاددان شناخته شده آمریکایی که چندی پیش در سن 
99 ســالگی از دنیا رفت، در توضیح رشــد اقتصادی بلندمدت کشــورها، مدل 
رشــد برونزایی را ارائه می کند که بر بهــره وری تاکید ویژه ای دارد. یافته ها و 
بررسی های »ســولو« حاکی از این بود که رشد جمعیت یا نیروی کار و انباشت 
ســرمایه به تنهایی نمی تواند رشد اقتصادی کشــورها در بلندمدت را تضمین 
کند. از نظر »ســولو«، عامل سومی در رشــد اقتصاد و تولید کشورها تاثیرگذار 
است که این عامل سوم، افزایش بهره وری یا همان پیشرفت تکنولوژیک است. 
»ســولو« معتقد اســت این تغییرات تکنیکی اســت که منجر به استفاده بهتر 
از منابع تولید و در نتیجه افزایش بهره وری عوامل تولید می شــود. براســاس 
این رویکرد نظری، افزایش و تداوم رشــد اقتصادی در بلندمدت، نیاز به تغییر 
روش هــای تولید و بهبود وضعیت کارایی عوامل تولید و افزایش بهره وری دارد 
و رشد بدون افزایش بهره وری و ارتقای تکنولوژیک در بلندمدت پایدار نخواهد 
بود. به عبارت ساده تر، رشــد اقتصادی از دو منبع تامین می شود؛ رشد منابع 
محور و رشــد بهره وری محور. رشد منابع محور بر گسترش کمی منابع انسانی 
و ســرمایه فیزیکی تاکید دارد و رشــد بهره وری محور، متکی بر افزایش تولید 
با همان ســطح منابع اســت که در آن به ارتقای کیفی نهاده های تولید تاکید 
می شود. بدین ترتیب، رشد پایدار و بلندمدت اقتصادی از مسیر رشد بهره وری 

محقق می شود.
بــا وجود اهمیت و نقش بهره وری در رشــد اقتصادی بلندمدت، در ایران اما 
بهره وری به ویژه در بخش تولید و صنعت به رغم تاکید اســناد بالادســتی از 
جمله برنامه هفتم توســعه، روندی کاهشی داشــته است. موضوعی که هشدار 
کارشناسان مبنی بر تهدید رشد اقتصادی و پایداری این رشد را به دنبال داشته 
اســت. روند کاهشی بهره وری در بخش مولد اقتصاد ایران در حالی اســت که 
به نظر می رســد سیاستگذار نیز برنامه مدون و مشخصی برای بهبود بهره وری 
تولید دنبال نمی کند و سیاســت های اتخاذشده از سوی نظام حکمرانی کشور 
و دســتگاه های تصمیم گیر خود به مانعی برای تحقق رشــد بهره وری تبدیل 

شده است.
بی ثباتی متغیرهای اقتصاد کلان، ناامنی محیط کســب وکار، قیمت گذاری 
دســتوری، موانع ورود دانش، تکنولــوژی و ماشین آلات به کشــور، قوانین و 
بخشنامه های زائد، موانع سرمایه گذاری و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد 

و... از جمله عواملی است که ارتقای بهره وری و پایداری رشد اقتصادی در کشور 
را تهدید می کند. کارشناسان معتقدند قطع ارتباط اقتصاد ایران با زنجیره های 
ارزش منطقه ای و جهانی باعث شده تا بخش عمده ظرفیت تولید هزار میلیارد 
دلاری استفاده نشــود و نرخ بهره وری به منفی 2.2 درصد برسد. بررسی های 
دیگر حاکی از این است که ظرفیت اقتصاد ایران 1000 میلیارد دلار است اما به 
دلیل نبود بهره وری، حدود سه چهارم این ظرفیت غیرفعال است. روند ناپایدار 
رشد اقتصادی در کشور در حالی است که براساس پیش بینی سازمان بهره وری 
آسیایی، تحقق رشد اقتصادی از محل بهره وری باید به میزان 40 درصد باشد

هدف گذاری برنامه هفتم برای رشد ناشی از بهره وری
براساس برنامه هفتم توسعه، تحقق رشد اقتصادی 2.8 درصدی ناشی از رشد 
بهره وری کل عوامل تولید هدف گذاری شده است. براساس این هدف گذاری و 
بند یک سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه، سهم رشد بهره وری کل عوامل 
تولید به میزان 35 درصد از رشــد اقتصادی 8 درصــد و با تاکید بر بهره وری 
نیروی انســانی، مدیریت، سرمایه و فناوری باید باشد. بهره وری تولید در ایران 
اما در یک دهه گذشــته، روندی کاهشی داشــته و کارشناسان، رشد ناپایدار و 
کم رشدی بخش تولید را در ارتباط با افت بهره وری می دانند. براساس آخرین 
آمارها، با وجود رشــد 7 درصدی در تابســتان 1402، بخش تولید با رشد 2.6 
درصــدی بخش صنعت و 1.7 درصدی رشــد بخش معدن دچار کم رشــدی 
اســت. بررسی ها حاکی از این است که صنعت نیز در سال 1400 درحالی که 
از نهاده های تولید به میزان بیشــتری استفاده کرده است، همان میزان ارزش 
افزوده ســال 1390 را تولید کرده و بهره وری گــروه صنایع و معادن از حدود 
122 واحد در ســال 1390 به 107 واحد در ســال 1400 کاهش یافته است. 
بــررسی زیربخش های این گروه نیز نشــان می دهد اگرچه بهره وری در بخش 
استخراج معدن از 75 واحد به 125 واحد رسیده، اما در صنعت ساخت از 120 

واحد به 112 واحد کاهش داشته است.
براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی نیز بهره وری 
گروه صنایع و معادن در فاصله ســال های 1390 تا 1400، افت 12.2 درصدی 
داشــته است. براساس این گزارش، رشد ارزش افزوده این گروه در دوره مذکور 
تقریبا صفر بوده و میزان اســتفاده از نهاده های سرمایه، نیروی کار و انرژی در 
گروه صنایع و معادن در سال 1400 نسبت به سال 1390 افزایش یافته است. 
همچنین میزان مصرف انرژی بخش صنعت طبق ترازنامه انرژی در ســال های 

1390 تــا 1399 از 287 میلیــون به 421.2 میلیون بشــکه معادل نفت خام 
رسیده اســت. گزارش های ســازمان ملی بهره وری، حاکی از این اســت که تا 
پایان سال سوم اجرای برنامه ششم توسعه حدفاصل سال های 1396 تا 1398، 
رشــد بهره وری کل عوامل تولید منفی 3.9 درصد اعلام شــده است؛ در حالی 
که این میزان در برنامه ششــم توسعه 2.8 درصد پیش بینی شده بود و فاصله 
حدود 7 درصدی با یکدیگر دارنــد. همچنین میزان بهره وری عوامل تولید در 
برنامه پنجم توســعه منفی 0.6 درصد، در برنامه چهارم 0.5 درصد و در برنامه 
ســوم 1.10 درصد بوده است. برآیند سهم بهره وری در رشد اقتصادی ایران در 
دوره زمانی 1970 تا 2017 نزدیک صفر واحد درصد بوده اســت. آمارها حاکی 
از این اســت که علاوه بر عدم تحقق رشد بهره وری محور، رشد اقتصادی روند 

ناپایداری داشته است.
عوامل موثر بر ارتقای بهره وری

شــاخص بهره وری کل عوامل تولید، منعکس کننــده توانایی تولید خروجی 
)ستانده( بیشتر با ترکیب بهتر از ورودی ها )نهاده ها( است. این شاخص بیانگر 
این است که یک کشور )یا بخش یا صنعت یا...( منابع )نهاده ها-ورودی ها( در 
اختیار خود مانند نیروی کار، سرمایه، دانش، مواد، ماشین آلات، منابع طبیعی و... 
را به چه میزان به صورت باکیفیت، کارا و اثربخش به کالاها و خروجی )خروجی 
و ســتانده( تبدیل می کند. این شاخص به نوعی تحولات تولید کشور، پیشرفت 
فنی، توسعه سرمایه انسانی، تغییر در ترکیب عوامل تولید، اصلاحات ساختاری، 
کیفیت سیاســتگذاری و در مجموع، کارایی نهاده ها را به تصویر می کشــاند و 
یکی از مهمترین شــاخص های نشان دهنده رشد بلندمدت اقتصادی است. این 
شاخص به لحاظ محاسباتی نیز میزان ارزش افزوده ایجادشده در اقتصاد کشور، 
تقسیم بر ترکیب نهاده های نیروی کار و سرمایه است. دامنه تاثیرگذاری عوامل 
موثر بر بهره وری گســترده است. براساس بررسی بازوی پژوهشی مجلس، این 
عوامل به دو دســته عوامل داخلی و عوامل خارجی قابل تقسیم بندی اســت. 
عوامل داخلی شامل عوامل سخت افزاری )ماشین آلات، شیوه های بهره برداری 
و...( و عوامل نرم افزاری )مدیریت بهینه منابع انســانی، شیوه مدیریت، ساختار 

انگیزشی، شیوه استفاده از نوآوری و تکنولوژی تولید( است.
عوامــل خارجی موثر بر بهره وری نیز شــامل متغیرهــای اقتصادی )ثبات و 
پیش بینی پذیری متغیرها و شاخص های کلان اقتصادی، اعم از جمعیت، نرخ 
بیــکاری، تورم، ارز، کســری بودجه، نرخ بهره و...(، منابــع طبیعی )شیوه های 

بهــره برداری از منابــع آب، انرژی، زمین و...( و موقعیــت جغرافیایی و محیط 
پیرامونی و سیاســت های اقتصادی داخلی و بین المللی )کیفیت سیاستگذاری 
پولی، مالی، ارزی، تجاری، صنعتی، دســتمزد، انرژی، محیط زیستی، سازوکار 
تســهیم و تخصیص امتیــازات و حمایت ها، کیفیــت تنظیمگری یا مداخلات 
در قیمت گذاری، وضعیت زیرســاخت ها و...( اســت. عوامل موثر بر بهره وری 
بلندمــدت نیز شــامل ایجاد و توســعه محصولات جدید، معــرفی روش های 
تولیــد جدید، توجه به کیفیت و بازدهی ســرمایه گذاری، ارجحیت به تکمیل 
ظرفیت های خالی در ارائه تســهیلات و حمایت هــای اعتباری به نظام تولید، 
عقلانی کردن ســاخت های اقتصادی، مدیریت هزینه ها و صرفه جویی، ارتقای 
نقش اتحادیه ها و انجمن های صنفی، یافتن کانال های جدید بازاریابی، ارتقای 

نظام انگیزشی تولید و کار و محدودکردن رویه ها و فعالیت های نامولد است.
ثبات بخشی به متغیرهای کلان اقتصادی؛ تقویت ســازوکارهای مولدسازی 
و افزایــش راندمان دارایی هــای دولت و بخش عمومی؛ حــذف قیمت گذاری 
غیرواقــعی؛ تقویت امور تحقیق و توســعه در شــرکت های دولتی و حمایت از 
اســتقرار آنها در بنگاه های بخش خصوصی؛ بازآرایی ســاختار و آمایش صنایع 
کشــور؛ وضع عــوارض و محدودیت بــر بخش های مزاحم و نامولد؛ تســهیل 
شرایط ادغام افقی برای شــرکت ها و بنگاه ها و رفع موانع حقوقی؛ به رسمیت 
شناختن نظام ورشکستگی؛ حرکت به سمت بهره برداری از ظرفیت های بیکار 
و بلااستفاده کشور و ارجحیت آن به راه اندازی تولیدی جدید؛ حمایت و ترویج 
اقدامات آموزشی و مشــاوران  بهره وری شرکت ها و بنگاه های تولیدی؛ هدایت 
منابع و تســهیلات و حمایت های اعتباری باید به ســمت تکمیل ظرفیت های 
خالی و افزایش ســاعات کار شایسته نیروی انســانی؛ حمایت از پیشرفت های 
فنی و ورود فناوری به کشــور از طریق تقویت هسته های فناور و دانش بنیان و 
ابداعات و اختراعات؛ تقویت نظــام تضمین حقوق مالکیت در زمینه اختراعات 
و ابداعات؛ تلاش برای جذب ســرمایه گذاری خارجی از طریق انتقال فناوری و 
بالا بردن کارایی و اثربخشی سرمایه گذاری؛ بهره برداری از ظرفیت شرکت های 
خارجی موفق و بهره ور در نظام حاکمیت شــرکتی کشــور، توجه ویژه به امور 
بهره وری کل عوامل تولید در اســتراتژی های توسعه صنعتی، حذف تشکیلات 
موازی و غیرضروری دســتگاه های اجرایی و شــرکت های دولــتی و ترویج و 
فرهنگ سازی بهره وری از جمله پیشنهادهای سیاستی بازوی پژوهشی مجلس 

برای ارتقای بهره وری است.

گره افت بهره وری تولید

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

دنیای فریلنسرها: جذاب اما پر از چالش
کار کردن به عنوان یک فریلنسر )Freelancer( شاید در نگاه اول یک رویا به نظر برسد؛ چراکه تقریبا تمام 
ویژگی های دلخواه کارآفرینان را دارد. آزادبودن در انتخاب پروژه ها، تعیین ســاعت کاری دلخواه و کار کردن 
از هر مکانی که دوســت دارید؛ همه اینها دلایلی هســتند که بسیاری از افراد را به سمت فریلنسینگ جذب 
می کنند، اما این آزادی ها همیشــه به همان اندازه که به نظر می رســد، ساده و بی دردسر نیستند. زندگی به 
عنوان یک فریلنســر می تواند چالش های مخصوص به خود را به همراه داشــته باشد و یکی از مهمترین آنها، 
مدیریت زمان اســت. مدیریت زمان برای فریلنســرها مثل یک بازی پیچیده است. بدون داشتن یک ساختار 
مشخص مثل دفتر کاری یا ساعات کاری ثابت، خیلی راحت ممکن است در دام بی نظمی و ناتوانی در بهره وری 

..

بیفتید. به همین دلیل، اگرچه فریلنسینگ مزایای بسیاری دارد، اما بدون مدیریت صحیح زمان، ممکن است
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فرصت امروز: با وجود اینکه مطالعات نظری و تجربیات میدانی بر ناموفق 
بودن قیمت گذاری دســتوری صحه گذاشته اند، اما متاسفانه دولت ها در 
اقتصاد ایران همچنان خطای قیمت گذاری دســتوری را تکرار می کنند. 
فرقی نمی کند که بازار ارز در ایران ملتهب باشــد یا بازار سکه و طلا، گویا 
تنها گزینه روی میز دولتمردان و نمایندگان مجلس در این سال ها، برخورد 
دســتوری با اقتصاد است و به غلط تصور می کنند که با ابزارهای تعزیراتی 
می توان بازارها را کنترل کرد. حالا دولت چهاردهم در شرایطی بر سر کار 
آمده است که اقتصاد ایران در دالان ناترازی های مختلف گرفتار شده و از 
مشــکلات و چالش های متعددی رنج می برد که بسیاری از آنها با یکدیگر 
ارتباطی تنگاتنگ دارند. متاسفانه در اقتصاد ایران با یک برداشت اشتباه از 
تنظیم بازار به عنوان یک الگوی پذیرفته شده در جهان صحبت می شود و 
جالب آنکه این نوع تنظیم بازار هیچ بدیلی در سطح جهانی ندارد. به نظر 
می رســد شیوه تنظیم بازار در اقتصاد ایران نتوانســته کارکرد اصلی خود 
را پیدا کند و به لحاظ ســاختاری دچار نقصان  های زیادی بوده اســت؛ به 
طوری که نه در سیاســتگذاری و نه در اجرا نتوانسته به موفقیت چندانی 
دســت یابد. بی  ثباتی اقتصاد کلان و جهش  های ارزی ســال های گذشته، 
نتیجه سیاســت های تنظیم بازاری را دستخوش تغییرات عمده  ای کرده و 
مانع از تحقق اهداف تنظیم بازار شــده است. از طرفی، محدودیت   منابع و 

عدم تخصیص کارآمد آن به مداخله دولت در اقتصاد، وجاهت داده است.
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران با همکاری اندیشکده کسب وکار 
شــریف در یک گزارش، آثار قیمت گذاری دســتوری بر هشت گروه کالایی 
)صنعــت آرد و نان، صنعت خودروســازی، نهاده هــای دامی، صنعت لوازم 
خانگی، صنعت دارو، قند و شــکر، لبنیات و فولاد( را بررسی کرده که همگی 
نشان دهنده شکست رویکرد اقتصاد دستوری است. در گزارش های گذشته به 
بررسی ردپای قیمت گذاری دستوری در صنعت خودروسازی، آرد و نهاده های 

دامی پرداختیم و حال به سراغ صنعت دارو، قند و شکر و فولاد می رویم.
دارو در تنگنای قیمت گذاری دستوری

ایران در زمینه صنایع دارویی و تجهیزات و فناوری پزشکی، از مزیت های 
نسبی بســزایی برخوردار اســت که در صورت توجه و برداشتن سدهای 
زنجیره ارزش، این صنعت قادر اســت منشــأ ارزآوری، اشتغال و تضمین 
امنیت سلامت بیشتری باشــد. صنایع دارویی و تجهیزات پزشکی کشور 
از زیرساخت های مناســبی برخوردار است و برای صادرات به کشورهای 
همســایه، پتانسیل فراوانی دارد. همچنین با توجه به پیشرفت تکنولوژی 
و نیروی کار متخصص در داروهای بایوتک و تولید تجهیزات پزشــکی نیز 
دارای مزیت های فراوانی است. ایران از جمله اولین کشورهای منطقه است 
که به صنایع پیشرفته و نظام دارویی دست پیدا کرده است. در ایران حدود 
168 واحد داروسازی، بیش از 300 واحد تأمین کننده ملزومات دارویی، 
50 شرکت توزیع دارویی و بالغ بر 13700 داروخانه وجود دارد. همچنین 
بیش از 52 هزار نفر در حوزه دارو اشــتغال دارند و حدود 3 هزار قلم دارو 
در فهرست دارویی کشور قرار دارد که تقریبا 1700 قلم آن به تولید داخلی 
اختصــاص دارد و از 48 میلیارد عدد داروی مصرفی، حدود 95 درصد آن 
در داخل کشور تولید می شود. تا پیش از آغاز تشدید تحریم ها علیه ایران، 

کشورهای افغانستان، عراق و ترکیه مقاصد صادرات داروی ایران بودند، اما 
از ســال 1392 )دور اول تحریم ها( تا 1397 )دور دوم تحریم ها(، میزان 
صادرات به این کشورها 18 تا 30 درصد کاهش یافت. البته هنوز می توان 
برای ایجاد بازار صادراتی فرصت ایجــاد کرد؛ چراکه توان صادراتی ایران 
حداقل 7 میلیارد دوز دارو اســت که در حال حاضر فقط از 3 درصد این 

ظرفیت استفاده می شود.
گفته می شود برخی داروهای زیست فناوری در سال های اخیر، براساس 
روش مقایسه ای با قیمت دارو در کشورهای مشابه از نظر درآمدی مانند 
ترکیه و یونان قیمت گذاری می شــود که این روش تاحدودی موفق بوده 
و موجب رشــد آن بخش از صنعت داروســازی شده اســت. با این حال، 
تعداد معدودی از داروهای تولید داخل نیز به روش ارزش ادراکی مشتری 
قیمت گذاری شده است. درحالی که بزرگ ترین خریدار دارو از شرکت های 
دارویی، دولت و سازمان های حمایتی وابسته هستند، قیمت گذار دارو نیز 
نماینده دولت یعنی وزارت بهداشــت است. بنابراین به طور طبیعی دولت 
تمایل دارد با ســرکوب قیمت دارو برای کاهش هزینه های خود، داروها 
را ارزان تر تهیه کند. این امــر، موجب افزایش انگیزه تولیدکنندگان دارو 
برای دستکاری صورت های مالی شــرکت های دارویی می شود. از دیگر 
آسیب های صنعت دارو نیز می توان به ناآشنایی مدیران بالادستی بخش 

بهداشت و درمان کشور با مفاهیم اقتصادی اشاره کرد.
ضربه به سلامت با نرخ دستوری شکر

صنعت قند، قدیمی ترین صنعت مدرن کشور است. اولین کارخانه قند 
کشور در سال 1274 در جنوب تهران تأسیس شد، اما در این بازه یکصد 
و بیست و شــش ساله، همواره واردکننده شــکر بوده ایم. بررسی تجربه 
پاکستان در همسایگی ما در صنعت قندوشکر، نشان می دهد توسعه این 
صنعت در ایران نیز امکان پذیر است. در مدت 10 سال، تولید سالانه شکر 
در پاکستان، رشد خیره کننده ای داشته است. در حالی که در ایران شرایط 
متفاوت بوده و عوامل مختلفی موجب ســرکوب تولید شــده است. برای 
مثال، در سال 1385 واردات شکر بدون دلیل مشخص و کارشناسی شده، 
چندین برابر شــد و شرکت های قند و کشــاورزان متحمل ضرر بسیاری 
شدند. تداوم این نوع سیاستگذاری طی هشت سال، به صنعت قند کشور 
آسیــب فراوانی وارد کــرد؛ به طوری که در اوایل دهــه 1390، تولید به 
میــزان یک دهه قبل بازگشــت. گرچه در دهه 1390 به طور متوســط، 
تولید شــرکت های قند در وضعیت مناسب تری قرار داشت؛ ولی هنوز با 
شرایط جهش تولید فاصله زیاد دارند. در صنعت قند کشور در طول عمر 
126 ساله آن، صادرات مستقیم شکر سفید اتفاق نیفتاده و کشور همواره 
واردکننده شــکر بوده است. این در حالی اســت که شکر همواره با نرخ 
یارانه ای در بازار عرضه می شود و دولت از بابت آن متحمل پرداخت هزینه 
می شود. از این رو، با توجه به دخالت دولت در تعیین قیمت شکر و توزیع 
یارانه آن، صادرات محصولاتی که در آن شــکر یارانه ای استفاده می شود 
به این معناســت که یارانه مردم ایران به کشــورهای عراق و افغانستان و 
سایر مقاصد صادراتی پرداخت می شود. از طرفی این یارانه به شرکت های 
تولیدکننده محصولاتی بر پایه شکر مانند شیرینی و شکلات داده می شود 

که از محل صادرات فرآورده های این بخش، ســودی نصیب این واحدها 
می شود که بخش عمده آن یارانه شکر است.

ســرکوب قیمت شکر، علاوه بر افزایش ســرانه مصرف و به تبع آن بالا 
رفتن ریســک ابتلا به بیماری های ناشی از مصــرف آن مانند دیابت، به 
کاهش انگیزه کشــاورزان برای کشت چغندر قند و سرمایه گذاری در این 
صنعــت نیز دامن زده و یارانه پرداختی بــه مردم ایران نیز عملا به خارج 
از کشور سرازیر شده اســت. در سال 1400 برای اولین بار قیمت گذاری 
شکر از نهاد دولت خارج و به صنایع قند و شکر واگذار شد و این انجمن، 
قیمت پیشنهادی برای این محصولات ارائه می دهد اما تبعیت از آن الزام 

قانونی ندارد.
آشفتگی فولادسازان با قیمت دستوری

فولاد به دلیل کاربردهای متنوع آن به عنوان یکی از ضروری ترین مواد 
مهندسی شناخته شده و صنعت فولاد، شاهرگ حیاتی اقتصاد یک کشور 
به شمار می رود. از آنجا که فولاد، پایه و اساس بسیاری صنایع است، کارایی 
بازارهای کالا و خدمات نهایی مانند بخش ساختمان، تولید خودرو و... به 
نحوه کارکرد بازار محصولات فولاد بستگی دارد و شــرکت های فولادی از 
ظرفیت مهمی در زمینه اشتغال زایی، درآمد صادراتی، درآمدهای مالیاتی 
و نوآوری ها برخوردارند. قیمت گذاری دستوری در صنعت مادری همچون 
فولاد، اثرات دومینوواری بر ســایر صنایع کشــور گذاشته است. صنعت 
فولاد به نســبت ســایر صنایع، از نظر نزدیک بودن قیمت های جهانی به 
قیمت بازار، وضعیت نسبتا بهتری دارد. بورس کالا نیز به کشف قیمت این 
فــرآورده، کمک کرده و قیمت معاملات معمولا در نزدیکی قیمت جهانی 
و بازارهای داخل است. با این حال، لزوم وجود قیمت گذاری دستوری در 
این صنعت چیســت و چرا باید چنین مکانیزمی ســبب ایجاد رانت های 

عظیم به دالان شود؟
بررسی ها نشان می دهد سرکوب قیمتی در صنعت فولاد نه تنها جلوی 
افزایش قیمت ها را نگرفــت، بلکه موجب پرش های قیمتی متعددی نیز 
شــد. در اواخر سال 1396، قیمت میلگرد 3500 تومان بود، در حالی که 
این قیمت در شــهریورماه 1400 به حــدود 15700 تومان رسید. ضمن 
آنکه قیمت گذاری دســتوری در این صنعت، بستر فسادهای سیستمی را 
هم فراهم کرده است، اما راهکار پیشنهادی برای اصلاح بازار فولاد، تفکیک 
سیاســت های تعبیه شده در بخش فولاد تخت از طویل است. در گام بعد 
نیز تعدیل مجوزهای اعطاشده و حذف قیمت گذاری دستوری در مقاطع 
طویل و ســپردن به مکانیزم بورس کالا، ایده آل تریــن راه برای طراحی 
بازار بدون دخالت دولت اســت. در مقاطع تخت نیز اقدامات کوتاه مدتی 
همچون تخصیص کارشناســانه سهمیه ها و کشف قیمت از روی عرضه و 
تقاضای تعادلی بازار بدون دخالت دولت باید در دســتورکار قرار گیرد. در 
گام بعدی، برنامه ریزی برای افزایش ظرفیت ها و حذف تدریجی سهمیه ها 
ســبب خواهد شد در بلندمدت بازار فولاد به تعادل رسیده و کمبودی در 
محصولات نهایی این صنعت وجود نداشــته باشد. سال هاست که فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی از تبعات قیمت گذاری دســتوری می گویند و 

دولت از لزوم آن؛ اما هنوز آنها به یک نقطه تعادل در مسیر نرسیده ا ند.

با برخورد تعزیراتی و قیمت گذاری دستوری نمی توان بازارها را کنترل کرد

شارژ تورم با سیاستگذاری دستوری

رشد قابل توجه قیمت مسکن و افزایش تراکم در شهر تهران و دیگر شهرهای 
بزرگ کشــور با وجود اختصاص هزینه های بیشــتر به آنها همچنان از مشکلات 
زندگی شــهری است و به نظر می رسد کلانشــهرها )از تهران گرفته تا شهرهای 
اطراف آن نظیر شــهر قدس( به دلیل محدودیت ها، با چندطبقه سازی و افزایش 
تراکم روبه رو هستند. به گفته کارشناسان، مقایسه صرف توسعه شهرها با توسعه 
جمعیت آنها به دلیل تغییر در بعد خانوارها، درست نیست؛ زیرا با افزایش حدود 
20 درصدی جمعیت در ســال های گذشته، بعد خانوار حدودا 50 درصد افزایش 
داشــته است. همچنین در کلانشهرها نه تنها افزایش گستره شهر رخ نداده، بلکه 
کاهش مساحت نیز به چشم می خورد؛ در حالی که تراکم جمعیتی در آنها افزایش 
یافته است. در همین زمینه، یک فعال بازار مسکن به انبوه سازان توصیه می کند 
که به جای عمودی سازی، خانه های ویلایی بسازند. »سعید لطفی«، دبیر اتحادیه 
املاک کشــور با تاکید بر اینکه امروزه دوره انتظار خرید مسکن به بیش از 150 
ســال رسیده اســت و با شیوه های قبلی نمی توان از بحران مســکن عبور کرد، 
می گوید: بهتر است دولت، بانک ها را از حوزه ساخت مسکن دور کند و برای تامین 
مالی پروژه های ملی مســکن از بخش خصوصی اســتفاده کند. همچنین وزارت 
راه وشهرســازی می تواند با عرضه زمین و تهیه شرایط لازم برای بخش خصوصی، 

شهرک های ویلایی بسازد تا هزینه ساخت مسکن، کاهش و سرعت آن بالا رود.
به گزارش »ایسنا«، سال گذشته بانک ها علی رغم تکلیف قانونی شان، به تعهدات 
خود در قبال تامین تســهیلات پروژه نهضت ملی مســکن عمل نکردند و همین 
اقدام، عاملی شد تا روند اجرایی شدن این پروژه با مشکلات بسیاری روبه رو شود. 
دبیر اتحادیه املاک کشــور با اشاره به شرایط تورمی جامعه و راه های برون رفت 
پروژه نهضت ملی مسکن از چالش مذکور، توضیح می دهد: بانک ها باید از حوزه 
مســکن کنار گذاشته شوند و بخش خصوصی جایگزین آنها شود. از سوی دیگر، 
دولت می تواند با عرضه زمین به بخش خصوصی، شرایط ساخت مسکن را ایجاد 
کند. به گفته این فعال بازار مســکن، ساخت شــهرک های ویلایی با تکنولوژی 
روز دنیا می تواند هزینه ســاخت مسکن را برای مردم کاهش دهد تا خانه اولی ها 
راحت تــر بتوانند خانه هــای خود را تهیه کنند. این در حالی اســت که به دلیل 
ذی نفع بودن در ساخت وســاز، بانک ها در تامین مالی نهضت ملی مسکن چندان 

همکاری نمی کنند.
او در ادامه به چرایی کم کاری بانک ها در پرداخت تسهیلات مسکن به مردم و 
بخش خصوصی اشاره می کند و می گوید: برای گذر از بحران مسکن کشور بهتر 
است بانک ها از فعالیت در حوزه مسکن خارج شوند؛ چراکه بانک ها به صورت کلی 
تمایلی به ارائه تسهیلات به بخش خصوصی و مردم ندارند. به بیان دیگر، بانک ها 
و هلدینگ های زیرمجموعه آنها به جای آنکه به بخش خصوصی و مردم تسهیلات 
مورد نیاز ساخت مسکن را عرضه کنند، خود به عنوان بازیگر وارد صحنه ساخت و 
ساز مسکن می شوند. بنابراین از آنجا که خود ایفاگر نقش اول این صحنه هستند، 
برای سود بیشتر اقتصادی نمی گذارند قیمت مسکن کاهش پیدا کند. پس با توجه 
به شرایط کنونی کشــور، بهترین اقدام این است که بانک ها از حوزه مسکن دور 
شــوند. »لطفی« درخصوص روش های تامین منابع مالی در ساخت وساز نهضت 
ملی مسکن، ادامه می دهد: امروز در کشور، بخش خصوصی فعال وجود دارد و باید 
به این بخش توجه بیشتری کرد. بهتر است به جای فرصت آفرینی برای بانک ها، 

فرصت های عرضه خدمات بخش خصوصی و انبوه سازها را در کشور فراهم کرد. با 
فراهم کردن فرصت برای بخش خصوصی و مردم، به طور حتم چرخه مسکن در 
کشــور به راه می افتد که این امر تنها با خروج بانک ها از این حوزه و ورود بخش 
خصوصی به آن امکان می یابد. بنابراین بهترین جایگزین بانک ها برای تامین مالی 

در حوزه مسکن کشور، همان انبوه سازها و بخش خصوصی هستند.
این فعال بازار مسکن همچنین درخصوص راهکار عمودی سازی مسکن و کم 
شــدن هزینه و زمان ساخت آن، می افزاید: لازم اســت تکنولوژی روز دنیا وارد 
کشــور شود و براساس علم روز خانه سازی در کشور انجام شود. با استفاده از علم 
جدید، مصالح و سیمان کمتری برای ساخت مسکن مورد نیاز است. مافیایی پشت 
مصالح ســاختمانی است که نمی گذارد تکنولوژی روز دنیا در کشور وارد شود. با 
ورود تکنولوژی روز دنیا می توان با طرح های تشــویقی برای انبوه سازها، هزینه و 
مدت زمان لازم برای ســاخت و تکمیل پروژه ساختمانی را کاهش داد. از سوی 
دیگر باید قوانین دســت و پاگیر را از مسیر بخش خصوصی برداشت. دولت باید 

توجه داشته باشد که امروز دوره انتظار خرید مسکن به بیش از 150 سال رسیده 
و با شیوه های قبلی نمی توان از این بحران عبور کرد. به عبارت مختصر، لازم است 
با ایجاد فرصت و ارائه طرح های تشــویقی، شــرایط را به گونه ای فراهم کند که 

انبوه ساز مسکن سازی کند.
به گفته دبیر اتحادیه املاک کشــور، بهتر است عرضه زمین به انبوه ساز انجام 
شــود تا افرادی که علم ساخت مسکن را دارند بتوانند از توانایی خود بهره ببرند. 
البته با توجه به شرایط تورمی جامعه، انبوه ساز می تواند ساخت مسکن را به جای 
عمودی ســازی و متراکم به صورت شهرک های ویلایی بســازد تا هزینه و زمان 
ســاخت نیز کاهش پیدا کند. دولت با ارائه تسهیلات می تواند از گروهی که کار 
مسکن می کنند برای حل بحران چند ساله کشور، با ساخت شهرک های ویلایی 
استفاده کند. بنابراین می توان با بهره گیری از تجربه و توان مالی بخش خصوصی 
و با استفاده از علم روز ساخت مسکن، از این چالش چند ساله گذشت و مردم را 

با مشکلات ساخت مسکن مواجه نکرد.

انبوه سازان به جای عمودی سازی، خانه های ویلایی بسازند

آفت های عمودی سازی مسکن

نگــــاه

عربستان جلوی ریخت و پاش فوتبال را گرفت
رصد سرمایه گذاری با فوتبال

هزینه نقل و انتقالات لیگ فوتبال عربستان از 957 میلیون دلار در سال 2023 
میلادی به 431 میلیون دلار در تابســتان 2024 کاهش پیدا کرد و ســعودی ها با 
کاهش هزینه ها، به دنبال ارزیابی بازده تجاری حاصل از ســرمایه گذاری  در فوتبال 
هستند. ولخرجی سعودی ها در تابستان 2023 که برخی از بازیکنان بزرگ فوتبال را 
به لیگ عربستان کشاند، امسال جای خود را به مرحله محتاطانه تری داده و موجب 
شده امســال هزینه های جذب بازیکنان در لیگ این کشــور کاهش پیدا کند. در 
سال 2023، »کریستیانو رونالدو« در یک تصمیم غیرمنتظره به تیم فوتبال النصر 
عربســتان پیوست و سپس »کریم بنزما«، »انگولو کانته«، »سادیو مانه« و »نیمار« 
نیز همین مسیر را در پیش گرفتند امسال اما حکایت متفاوت است و هزینه نقل و 
انتقالات فوتبال عربســتان از 957 میلیون دلار به 431 میلیون دلار کاهش یافت. 
با کاهش هزینه ها در تابستان امســال، »ایوان تونی« ملی پوش انگلیسی برنتفورد، 

سرشناس ترین بازیکنی است که به لیگ عربستان آمد و با الاهلی قرارداد بست.
لیگ حرفه ای عربستان در تابستان 2023 پس از لیگ برتر انگلیس، دومین لیگی 
بود که بیشــترین هزینه را در فصل نقل و انتقالات انجام داد. آنها اما امسال با کم 
کردن هزینه ها به رده ششم سقوط کردند. به گفته تحلیلگران، مقامات سعودی در 
حال ارزیابی بازده تجاری هزینه های بی ســابقه در فوتبال هستند؛ زیرا تلاش های 
عربستان برای مدرن سازی اقتصاد متکی به نفت تحت فشارهای بودجه ای قرار گرفته 
اســت. »جیمز دورسی«، کارشناس ارشد موسسه خاورمیانه دانشگاه ملی سنگاپور 
گفت: »فکر می کنم آنها سال گذشته به این هدف دست یافتند و لیگ فوتبال شان 
را مطرح کردند و نام این مسابقات با توجه به حضور بازیکنان بزرگ در سطح جهان 
شنیده شد. بازیکنانی مانند »رونالدو« و دیگران، مخاطبان را جذب می کنند، اکنون 

این سؤال مطرح می شود که چگونه می خواهند این دستاورد را حفظ کنند.«
پروژه عربســتان که با جذب بازیکنان بزرگ همراه شده را خیلی ها با پروژه دهه 
گذشــته چین مقایسه می کنند، جایی که ستاره های فوتبال جهان با دستمزدهای 
گزاف به باشگاه های چینی رفتند، اما در ادامه با افزایش مشکلات اقتصاد چین، همه 
آن هزینه های گزاف بر باد رفت. با این حال به نظر می رســد حکایت لیگ فوتبال 
عربستان فرق می کند؛ سعودی ها تنها کشــور خواهان میزبانی جام جهانی 2034 
هستند و آنها می خواهند تا قبل از اینکه تقاضای جهانی نفت برای همیشه کاهش 
یابد، خود را به عنوان یک قطب گردشگری و کسب وکار بازسازی معرفی کنند و به 
همین خاطر به دنبال حفظ ارزش و جایگاه لیگ فوتبال عربستان هستند. »سایمون 
 SKEMA چادویک«، اســتاد ورزش و اقتصاد ژئوپلیتیکی در مدرســه بازرگانی
فرانسه درباره کاهش هزینه های نقل و انتقالات فوتبال عربستان در تابستان 2024، 
گفت: »راه های استراتژیک تری برای رسیدگی به چالش های جذب استعداد وجود 
دارد که می توان متوجه شــد ســعودی ها اکنون به آن فکر می کنند.« البته به نظر 
می رســد جذب بازیکنان بزرگ با هزینه های گزاف هنوز در لیگ عربستان به پایان 
نرسیده، هرچند بعید به نظر می رسد که به طور منظم شاهد اتفاقی مانند سال 2023 
باشیم که ستاره های زیادی از فوتبال جهان به یکباره برای بازی در لیگ عربستان 

راهی این کشور شدند.
کاهش هزینه های فوتبال به موازات بستن کمربند در بزرگ ترین صادرکننده نفت 
جهان به اصطلاح »پروژه های گیگا« اســت. گیگا بخشی از برنامه چشم انداز 2030 
»محمدبن سلمان« براساس طرح تنوع اقتصادی برای متحول کردن این کشور است. 
با این حال این برنامه عظیم با مشــکلاتی در مسیر اجرا روبه رو شــده است. در ماه 
آوریل، وزیر دارایی عربستان اعتراف کرد که شوک های جهانی مانند جنگ اوکراین 
و غزه و کووید باعث بازنگری طرح های اصلاحی شــده است که شامل ساخت شهر 
NEOM )شــهری برای آینده که در صحرا ساخته می شود( نیز می شود. به گفته 
کارشناسان، صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان، به عنوان ابزار اکتسابی ثروت 
دولتی عربستان، امسال چهار بار اوراق قرضه منتشر کرده و غول نفتی دولتی آرامکو 
بیش از یک میلیارد سهام را برای تأمین مالی پروژه های بزرگ عرضه کرده است. به 
گفته »چادویک«، »در سال جاری، عربستان از بسیاری از تعهدات دارای هزینه های 
سنگین و بزرگ خود عقب نشینی کرده است، در همین راستا خرج کردن برای جذب 
بازیکنان گران قیمت و نام های بزرگ در نهایت یک کار ســنگین مالی در درازمدت 

است که موفقیت را به خصوص برای تیم ملی عربستان تضمین نمی کند.«
علاوه بر این، بازده تجاری پیش بینی شــده مانند حق پخش تلویزیونی در لیگ 
عربستان با توجه به حضور بازیکنان بزرگ در لیگ عربستان، تاکنون محقق نشده و 
به همین خاطر، هزینه کرد سنگین در لیگ فوتبال این کشور نیاز به ارزیابی مجدد 
اولویت ها و اهداف دارد. البته هزینه های نقل و انتقالات فوتبال، علاوه بر عربستان در 
دیگر لیگ های بزرگ فوتبال جهان هم کمتر شده است. هزینه های نقل و انتقالات 
در لیگ برتر انگلیس با توجه به قوانین ســود و پایداری مالی که در این کشور اجرا 
می شود، به نصف کاهش یافته اســت. طبق گزارش فدراسیون بین المللی فوتبال، 
در ســطح جهانی، هزینه نقل و انتقالات در فوتبال مردان نسبت به سال گذشته با 
13 درصد کاهش به 6.4 میلیارد دلار در تابستان امسال رسیده است. »چادویک« 
معتقد است که »باد ریاضت مالی در فوتبال در حال وزیدن است.« همچنین »محمد 
مندور«، روزنامه نگار وب سایت فرانسوی Sportsdata نیز گفت که هزینه های کمتر 
نشان دهنده »واقع گرایی و عقلانیت« در لیگ حرفه ای عربستان است که چهار تیم از 

بزرگ ترین تیم های آن متعلق به صندوق سرمایه گذاری این کشور هستند.
از سوی دیگر، محدودیت های ناشی از مقررات مالی و اختلافات درونی سبب شده 
تا عربستانی ها که سهام باشگاه نیوکاسل را خریداری کرده اند، نتوانند در لیگ برتر 
انگلیس در زمینه خرید بازیکنان بزرگ دســت به ریخت وپاش مالی بزنند. مهرماه 
امسال، سومین سالگرد خریداری باشگاه انگلیسی نیوکاسل یونایتد توسط صندوق 
ســرمایه گذاری دولتی عربستان سعودی )پیف( است. ســه سال پیش، عربستان 
80 درصد ســهام »مگ پایز« )لقب نیوکاســل به معنای زاغی ها به دلیل رنگ های 
سیاه وسفید آن( را خرید و یک شبه آن را به ثروتمندترین باشگاه فوتبال جهان تبدیل 
کرد. بعد از این خرید بحث برانگیز، وقتی طرفداران نیوکاسل با لباس شیخ های عرب 
در ورزشگاه حاضر شدند و پول های کاغذی را جلو دوربین ها نشان دادند، مشخص 
بود چه انتظاری از مالک جدید باشگاه می رود. نه تنها طرفداران نیوکاسل، بلکه حتی 
هواداران سایر باشگاه ها فکر می کردند که نیوکاسل با خرید ستارگان متعدد و تشکیل 

تیمی گران قیمت به زودی از سایر رقیبان جلو بیفتد.
با این حال، به نظر می آید که این پروژه دچار رکود شــده است. در پنجره نقل و 
انتقالات تابستان امسال نیوکاسل تنها 60 میلیون پوند سرمایه گذاری کرد. این در 
حالی است که تابستان گذشته دو برابر این میزان پول خرج کرده بود. اما چگونه کار 
به اینجا رسید؟ چرا نیوکاسل همه پولش را خرج نمی کند؟ پاسخ ساده به این سؤال، 
مقررات کنترل و انضباط مالی یوفا و همین طور ســازمان لیگ برتر انگلیس است. 
نیوکاسل همین امسال تا پایان سال مالی 24-2023 بایستی بازیکن می فروخت تا 
شکاف بودجه خود را پر و مقررات مالی لیگ برتر را برآورده کند. در غیر این صورت 
از این تیم امتیاز کسر می شد. براساس مقررات جدید »پایداری مالی« و پیش از آن 
»بازی جوانمردانه« یوفا، باشگاه ها می توانند حداکثر 70 درصد درآمد عملیاتی خود 
را صرف خرید و پرداخت دستمزد بازیکنان و همین طور کارمزد مدیر برنامه ها کنند

به این محدودیت ها که دســت وبال نیوکاسل و مالکان ســعودی اش را برای 
ریخت وپاش بســته است، باید اختلافات درونی باشــگاه را هم که با آمدن »پل 
میچل« به عنوان مدیر ورزشی جدید آغاز شــد، اضافه کرد. »میچل« که پیش از 
آن در باشگاه های موناکو و بروژ کار می کرد، سیاست های نقل وانتقالات نیوکاسل 
را به دســت گرفته و اختیارات »ادی هو«، ســرمربی باشــگاه، را محدود کرده 
است. همچنین راه نیافتن نیوکاسل به هیچ یک از رقابت های اروپایی این فصل، 
محدودیت های مالی باشگاه را پررنگ تر کرد و دست مدیریت جدید را در خرید 
بازیکنان بیشــتر بســت. همه این تحولات و محدودیت ها از قرار معلوم موجب 
نارضایتی مالکان عربستانی شده است. روزنامه بریتانیایی »دیلی میل« اخیرا خبر 
داد که یک هیأت بلندپایه از صندوق ســرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی 
)پیف( به نیوکاسل سفر کرده و در یک »نشست شرکا« با مسئولین باشگاه دیدار 
کرده اند. به نوشــته »دیلی میل«، این نشست با توجه به محدودیت های ناشی از 
مقررات مالی و ضرورت افزایش درآمدهای عملیاتی برای مقابله با آنها، »اهمیت 
استراتژیک بسیار بالایی« داشت. این روزنامه به نقل از چند منبع گزارش داده که 
»پیف« از روند این تحولات در سه سال گذشته و تنش ها در باشگاه »ناخشنود« 
اســت. تأخیر در گرفتن مجوز برای بازسازی توسعه ورزشگاه سنت جیمز پارک 
هم که برای افزایش درآمدهای تجاری حیاتی است، به این نارضایتی اضافه کرده 
است. حالا طرفداران نیوکاسل نگرانند که این باشگاه مانند روز اول دیگر اولویت 

اصلی مالکان عربستانی اش نباشد.

یکشنبه
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فرصت امروز: »گزارش ریسک های جهانی 2024« مجمع جهانی اقتصاد 
نشــان می دهد که ناامنی سایبری، یک ریسک جهانی در افق های زمانی 
متعدد اســت و ریسک هایی مانند بدافزار، جعل عمیق و اطلاعات غلط به 
طور قابل توجهی زنجیره تامین، ثبات مالی و دموکراسی را تهدید می کند. 
در ماه ژانویه همچنین »چشم انداز امنیت سایبری جهانی 2024« مجمع 
جهانی اقتصاد هشــدار داد که حمله های مشابه توسط مجرمان سایبری 
همچنان در حال اســتفاده هستند. با این حال، فناوری های جدید، راه را 
برای هرگونه فعالیت های شرورانه هموار می کند. از آن زمان، شاهد هستیم 
که اطلاعات غلط و جعل عمیق در جهان فراگیرتر شــده اســت و گاهی 
اوقات افراد برجسته را درگیر کرده و به کلاهبرداری های مالی قابل توجهی 
منجر شده است؛ در حالی که همه چیز از المپیک گرفته تا موسسات مالی 

جهانی، هدف حملات سایبری قرار گرفته اند.
ماه اکتبر، ماه آگاهی از امنیت سایبری است. از آنجایی که جهان در حال 
حاضر با انبوه اطلاعات غلط و اطلاعات نادرســت تولید شده توسط هوش 
مصنوعی و خطرات سایبری گســترش یافته دست و پنجه نرم می کند، 
پایــگاه اینترنتی مجمع جهانی اقتصاد در یک گزارش پژوهشی به بررسی 
10 رویداد اصلی و آماری درخصوص امنیت سایبری جهان در سال 2024 

پرداخته است.
باج افزار و انتخابات نوامبر آمریکا

دفتــر تحقیقــات فــدرال )FBI( و آژانس امنیت ســایبری و امنیت 
زیرســاخت آمریکا )CISA( در ماه گذشته، یک متن مشترک را منتشر 
کردند تا به رأی دهندگان آمریکایی اطمینان دهند اختلالات باج افزار در 
طول دوره های رأی گیری بر امنیت و انعطاف پذیری انتخاب یا شــمارش 
آرا تاثیــر نمی گذارد. با این حال، این بیانیه مدعی شــد که در انتخابات 
قبلی آمریکا و کشــورهای خارجی دیگر، بازیگران بدخواه برای دستکاری 
افکار عمومی، بی اعتبار کردن روند انتخابات یا تضعیف اعتماد به نهادهای 
دموکراتیک آمریکا، برای انتشــار یا تقویت ادعاهای نادرست یا اغراق آمیز 
در مورد حوادث سایبری تلاش کرده اند. تا تاریخ انتشار این گزارش، دفتر 
تحقیقات فدرال و آژانس امنیت سایبری و امنیت زیرساخت، هیچ گزارشی 
نداشته اند که نشان دهد فعالیت سایبری، مانع ثبت نام رأی دهندگان برای 

رأی دادن شده باشد و یکپارچگی انتخابات را به خطر انداخته باشد.
140 حمله سایبری بر علیه المپیک

در مدت زمان دو هفته ای برگزاری مســابقات المپیک در شهر پاریس، 
مقامات فرانســوی بیش از 140 حمله سایبری را گزارش کردند اما هیچ 
کدام از این حملات، مســابقات را مختــل نکرد. طبق گزارش خبرگزاری 
فرانسه، سازمان امنیت سایبری فرانسه )ANSSI( در فاصله 26 ژوئیه و 
11 اوت، حدود 119 واقعه امنیتی کم اهمیت و 22 حادثه را ثبت کرد که 
عوامل بدخواه، سیســتم های اطلاعاتی را هدف گرفته بودند. این حملات 
بیشتر بر نهادهای دولتی، ورزشی، حمل و نقل و زیرساخت مخابراتی تاثیر 
گذاشــت. همچنین گرند پاله و حدود 40 موزه فرانســوی دیگر با حمله 

باج افزاری در اوایل ماه اوت روبه رو شدند که بر سیستم های المپیک هیچ 
تاثیری نگذاشت.

FBI، رایانه های زامبی را منحل کرد
اف بی آی )FBI( در ماه مه، شــبکه ای متشــکل از 19 میلیون رایانه 
در 200 کشــور را که به بدافزار آلوده شــده بودنــد، متلاشی کرد. تصور 
می رود این دســتگاه های زامبی، به صورت گروهی به عنوان 911 اس 5 
شناخته می شــدند، بزرگترین بات نت جهان را تشکیل دادند. اپراتور این 
بات نت، دسترسی به این دستگاه ها را می فروخت تا امکان میلیاردها دلار 
کلاهبرداری مالی، ســرقت هویت، تهدیدهای بمبگذاری و دســترسی به 
مطالب سوءاســتفاده از کودکان در سراسر جهان را فراهم کند. بات نت ها 
زمانی ایجاد می شوند که مجرمان سایبری، بدافزاری را بر روی رایانه ها یا 
سایر دستگاه های متصل نصب می کنند و آنها را برای فعالیت های مخرب 
و غیرقانــونی، تحت کنترل درمی آورند و ارتش زامبی از دســتگاه هایی را 
ایجاد می کنند که صاحبان آنها معمولا از آنچه می گذرد، بی اطلاع هستند

کمبود 4 میلیون فعال امنیت سایبری
جهان دچار یک شــکاف بزرگ در مهارت های سایبری شده و با کمبود 
جهانی 4 میلیون متخصص سایبری مواجه است. در عین حال، تقریبا 90 
درصد از سازمان ها در سال گذشته رخنه ای را تجربه کردند که می توانند تا 
حدی آن را به فقدان مهارت های امنیت سایبری نسبت دهند. پس چگونه 
می توان این شکاف را بست؟ گزارش »چارچوب استعداد استراتژیک امنیت 
ســایبری« مجمع جهانی اقتصاد که در آوریل منتشــر شد، از رویکردی 
چندجانبه و مشارکتی برای بستن شــکاف مهارت ها حمایت می کند. از 
ایــن چارچوب می توان به عنوان مرجعی برای تصمیم گیرندگان دولتی و 
خصوصی که متعهد به توســعه و پرورش استعدادهای امنیت سایبری در 

بخش های مربوطه هستند، استفاده کرد.
درس های آی تی برای تاب آوری سایبری

کســب وکارها و دولت ها در سراســر جهان در ژوئیه، به دلیل اختلال 
بزرگ آی تی )IT( که 8.5 میلیون دستگاه ویندوز مایکروسافت را از کار 
انداخت و باعث اختلالات گســترده در خطوط هوایی، بانک ها، برادکست، 
فراهم کنندگان مراقبت های بهداشتی، پایانه های پرداخت خرده فروشی و 
دستگاه های دریافت پول در سطح جهانی شد، مختل شدند. این اختلال 
به دلیل به روزرســانی ناقص نرم افزار امنیتی مبتنی بر ابر شرکت »کراود 
استرایک« روی داد که یکی از شرکت های بزرگ در امنیت سایبری، ایجاد 
شــد. »ویلیام اچ. داتون« از دانشــگاه آکسفورد و »لونا رولند«، متخصص 
تاب آوری سایبری مجمع جهانی اقتصاد گفتند: این واقعه، یادآور اهمیت 

تاب آوری سایبری در دنیای به طور فزاینده دیجیتال است.
ارتباط بین جرایم سایبری و برده داری

»یورگن استاک« دبیرکل اینترپل، ارتباط بین جرایم سایبری و قاچاق 
انسان را در زمان انتشار »چشم انداز جهانی امنیت سایبری« برجسته 
کرد. او به مجمع جهانی اقتصاد گفت: آنچه به وضوح می بینیم، ارتباط 

بین فعالیت های اینترنتی و قاچاق انسان است. اغلب آسیب پذیرترین 
افراد در جوامع ما دعوت می شوند تا پیشنهادات شغلی را که از طریق 
ایمیل یا شبکه های اجتماعی عرضه می شود، دنبال کنند و سپس این 

قربانیان خود را در بردگی می یابند.
تداوم تهدید سایبری موسسات مالی

صندوق بین المللی پــول در ماه مه گزارش داد که حملات ســایبری 
در بخــش مالی، تهدیدی جدی برای ثبات مالی جهانی اســت. به گفته 
صنــدوق بین المللی پول، در دو دهه گذشــته تقریبا یک مورد از هر پنج 
رویداد ســایبری گزارش شده، بخش مالی جهان را تحت تاثیر قرار داده و 
12 میلیارد دلار خسارت مستقیم به شــرکت های مالی وارد کرده است. 
از ســال 2020 میلادی، زیان مســتقیم بالغ بر 2.5 میلیارد دلار برآورد 
شده است. »آکشای جوشی«، رئیس صنعت و شراکت ها در مرکز امنیت 
سایبری مجمع جهانی اقتصاد گفت که موسسات مالی به اندازه هر بخش 
دیگری در برابر افزایش مداوم و پیچیده بودن حملات ســایبری، آسیب 

پذیر هستند.
کلاه برداری مالی رو به گسترش است

اینترپل در مارس »ارزیابی کلاه برداری مالی جهانی« خود را منتشــر 
کرد که نشــان داد فناوری به گروه های مجرمان سازماندهی شده کمک 
کرده قربانیان خود در سراسر جهان را بهتر هدف بگیرند. مجرمان به طور 
فزاینده از استراتژی های فریب مانند جلب اعتماد قربانی قبل از سرقت از 

او، استفاده می کنند.
بهبود امنیت سایبری با هوش مصنوعی

درباره اینکه چگونه هوش مصنوعی برای ایجاد جعل عمیق و انتشــار 
اطلاعات غلط استفاده شــده، مطالب بسیاری نوشته شده است. »جولیا 
موسچتا«، متخصص تحقیق و تحلیل و »جوانا بوکارت«، متخصص »مرکز 
امنیت سایبری« مجمع جهانی اقتصاد می گویند: تاثیر این حملات می تواند 
با استفاده از فناوری های هوش مصنوعی برای تقویت توانمندی های دفاع 
ســایبری، خنثی شــوند. بهره گیری از مزایای هوش مصنوعی، مستلزم 
همکاری عمومی و خصوصی جهانی است تا اطمینان حاصل شود به شکل 

ایمن و برابر به کار برده می شود.
بدترین گروه سایبری جهان فرو پاشید

فعالیت گروه مجرمان ســایبری لاک بیت که اطلاعات قربانیان خود را 
برای دریافت باج به ســرقت می برند، در یــک عملیات بین المللی، هدف 
قرار گرفت. طبق پستی که در وب ســایت اخاذی گروه لاک بیت منتشر 
شده، این عملیات با هدایت سازمان جرایم ملی انگلیس، اف بی آی آمریکا 
و یوروپل و ائتلافی از ســازمان های پلیس بین الملل انجام شده است: این 
ســایت اکنون تحت کنترل ســازمان جرایم ملی انگلیس قرار دارد که با 
اف بی آی و نیــروی ویژه اجرایی بین المللی همکاری نزدیکی دارد. مقامات 
آمریکا، لاک بیت را بزرگ ترین تهدید باج افزاری جهان توصیف کردند که 

به بیش از 1700 سازمان در این کشور حمله کرده بود.

مجمع جهانی اقتصاد بررسی کرد

10 چالش امنیت سایبری 2024

نتایج یک گزارش کارشــناسی نشان می دهد که ایران باید در موقعیت 
خود در کریدور میانی و مسیر شــمال - جنوب بازنگری کند. در گزارش 
اخیر مرکز پژوهش های اتاق ایران که وضعیت »مناطق آزاد و ویژه تجاری-

اقتصادی نوار شمالی ایران« بررسی شده، تغییرات ژئوپلیتیکی کریدورهای 
حمل و نقلی آسیب شناسی شده و آمده است: »کریدور میانی« موسوم به 
»مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس-خزر«، به طور فزآینده ای تحت تأثیر 
پویایی های ژئوپلیتیکی در اورآسیای مرکزی، در کانون معادلات ترانزیتی-

لجستیکی مسیرهای شرق به غرب قرار گرفته است. این کریدور ترکیبی، 
چین و قزاقستان را از طریق مسیرهای ریلی و دریایی با عبور از دریای خزر 
به آذربایجان و گرجستان متصل می کند و سپس از طریق مسیرهای ریلی 

یا دریایی )دریای سیاه( از مسیر ترکیه به سمت اروپا تداوم می یابد.
براســاس ارزیابی بازوی پژوهشی اتاق ایران، ظرفیت اسمی ترانزیت بار 
در کریدور میانی 6 میلیون تن و ظرفیت عملیاتی آن حدود 2 میلیون تن 
در سال است. برآوردها نشان می دهد که حمل و نقل بار از طریق کریدور 
میانی از مسیر دریای خزر تا سال 2030 به بیش از 11 میلیون تن برسد. 
در میــان متغیرهای مختلف و به رغم محدودیت های فنی و زیرســاختی، 
جنــگ اوکراین چشــم انداز جدیدی را برای کریدور میــانی به عنوان یک 
کریدور جایگزین برای تنوع بخشیدن به مسیرهای حمل و نقلی بین آسیا 
و اروپا به منظور ایجاد انعطاف پذیری ژئواکونومیکی و کاهش وابســتگی به 
کریدورهای عبوری از روسیه به وجود آورده اســت. برآوردها نشان می دهد 
که کریدور میانی نســبت به کریدور شــمالی )از مسیر روسیه( و کریدور 
جنوبی )از مسیر ایران( به تدریج به گزینه اصلی مسیر تزانزیتی بین آسیا و 

اروپا تبدیل خواهد شد.
هزینه و زمان ترانزیت دو شــاخص اصلی در ارزیابی تحقق چشــم انداز 
حجم ترافیک باری بر بســتر کریدور میانی است. تحقق هدف گذاری 11 
میلیــون تن ترانزیت بار از طریق این کریدور بــا چالش های متعدد فنی، 
زیرساختی و ملاحظات سیاسی مواجه است. این چالش ها شامل؛ ترکیبی 
بودن مسیر مــواصلاتی )ریلی-دریایی و جاده ای(، ضعف زیرســاخت ها و 
ساختارهای زیربنایی در کشورهای مسیر، مسائل عملیات بندری و خدمات 
دریایی، خطوط نامناســب ریــلی و محدودیت های ظرفیــت راه آهن های 

کشورهای مسیر، گذرگاه های متعدد مرزی و همچنین ملاحظات سیاسی و 
بی ثباتی های ژئوپلیتیکی در آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی است.

ســرمایه گذاری مورد نیاز برای توسعه زیرســاخت های کریدور میانی 
حدود 18.5 میلیارد یورو برآورد شــده اســت. حوزه های اولویت دار برای 
ســرمایه گذاری شامل بازسازی و نوسازی شــبکه راه آهن و جاده؛ توسعه 
ظرفیت انبارها؛ افزایش ظرفیت بنادر؛ بهبــود نقاط گذرگاه مرزی، مراکز 
لجستیک چندوجهی و اتصالات شبکه های مواصلاتی در کشورهای مسیر 
کریدور میانی اســت. با تحقق چنین اقدامــاتی، کریدور میانی می تواند تا 
سال 2030 حجم خود را نسبت به سال 2021 سه برابر کند در عین حال 
کــه زمان حمل و نقل را به نصف کاهش می دهد. تا آینده قابل پیش بینی 
بنابر محدودیت های فنی و زیرســاختی، کریدور میانی عمدتا یک کریدور 
منطقه ای باقی خواهد ماند و ترانزیت بین قاره ای تا سال 2030 کمتر از 40 
درصد از حجم آن را تشکیل می دهد. به این معنا که حجم بالای ترانزیت از 
مسیر کریدور میانی عمدتاً درون-منطقه ای و در حاشیه خزر است. به منظور 
افزایش ظرفیت های ترانزیتی درون-قاره ای، ذی نفعان اصلی کریدور میانی 
علاوه بر ســرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های بندری، ریلی و جاده ای 
کشــورهای مسیر، دنبال وارد کردن شرکای جدید به این کریدور براساس 

سیاست »گسترش کریدور میانی« هستند.
ایران نیز از شرکای بالقوه توسعه کریدور میانی است. مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در مجاورت مسیرهای ترکیبی کریدور میانی، شــبکه های ریلی 
هم جــوار که در نقاطی از کریدور میانی تقاطع پیدا می کنند و بنادر اصلی 
در مجاورت کریدور میانی که از ظرفیت خدمات بندری و ترانزیت دریایی 
برخوردارند، به عنوان ســه حوزه جغرافیایی در محوریت توســعه کریدور 

میانی با وارد کردن ذی نفعان جدید تعریف شده اند.
در میان مراکز مطالعاتی و سیاســتگذاری کشــور، کریدور میانی اغلب 
به عنــوان کریدور رقیب برای مسیرهای عبــوری از ایران همچون کریدور 
جنوبی و کریدور شــمال- جنوب تصویرپردازی می شــود. ایران همچنین 
هنوز تعریف مشــخصی از موقعیت و مزیت های ترانزیتی خود در مجاورت 
بــا مسیرهای ترکیبی کریدور میانی ارائه نکرده اســت. نتایج این مطالعه 
نشــان می دهد که حضور فعال ایران در کریدور میانی مزیت های ترانزیت 

بین المللی کشور به ویژه در گذرگاه های شرقی-غربی را تقویت خواهد کرد 
و تعــارضی با کریدورهای اصلی عبوری از ایران همچون کریدور شــمال-
جنوب ندارد. ارزیابی ها نشان می دهد که در بلندمدت مسیر شمال-جنوب 

هم افزایی فزآینده ای با کریدور میانی خواهد داشت.
حلقه گم شــده تحقق اتصال کریدور شــمال-جنوب به کریدور میانی و 
هم افزایی تزانزیتی این مسیرها، ایران اســت. این موقعیت، فرصت ویژه ای 
برای تعریف ایران بــه عنوان بخش محوری اتصــالات )ریلی-جاده ای –
دریایی( کریدور میانی و کریدور شــمال-جنوب فراهم ساخته است؛ ازاین 
رو، نیازمند بازاندیشی در موقعیت خود در کریدور میانی و اساساً بازنگری 
در تعریف سنتی از مسیر شمال- جنوب به عنوان مسیری رقیب برای مسیر 
کریدور میانی هســتیم. ایران می تواند خود را حلقه وصل و پل ارتباطی دو 

مسیر اصلی تعریف کند.

موقعیت ایران در کریدور شمال - جنوب و میانی، نیازمند بازاندیشی است

پل ارتباطی ۲ کریدور اصلی

اخبــــــار

سکه در نیمه کانال 49 میلیون تومان
قیمت سکه یک کانال بالا رفت

قیمت طلا و ســکه دوباره روندی صعــودی در پیش گرفته 
است. کارشناسان بر این باورند که در این هفته بازار به افزایش 
قیمت ها ادامه می دهد. قیمت طلا و سکه طی روزهای اخیر در 
مسیر صعودی، اما با شیب کم  حرکت کرد. آنطور که وب سایت 
اتحادیــه طلا و جواهر تهران گزارش داده اســت،  بهای طلای 
18 عیــار در معاملات روز شــنبه )21 مهرمــاه( به 4 میلیون 
و 72 هــزار تومان رسید. بهــای طلای 24 عیار هم به قیمت 
5 میلیون و 428 هزار تومان رسید. ســکه اما نســبت به طلا 
افزایش بیشــتری را تجربه کرد، به طوری که سکه طرح جدید 
وارد کانال بالاتر و ســکه طرح قدیم را در آستانه صعود به 44 
میلیون تومان قرار داد. براساس گزارش وب سایت اتحادیه طلا 
و جواهر تهران، هر قطعه سکه طرح جدید در نرخ 49 میلیون 
و 650 هزار تومان خرید و فروش می شود. سکه طرح قدیم هم 
در نرخ 43 میلیون و 850 تومان به بازار عرضه می شود. طلای 
جهانی هم روند افزایــشی در پیش گرفته و در حال حاضر در 
نرخ 2657 دلار به ازای هــر اونس در بازارهای جهانی معامله 

می شود.
»برزو حق شناس«،  کارشناس بازارهای مالی درباره روند بازار 
طلا و سکه به »اکوایران« توضیح داد: در روزهای ابتدایی هفته 
گذشــته ریسک های سیستماتیک مقداری کاهش یافت و تحت 
تاثیر این مسئله، اصلاحی در بازار طلا و سکه،  ارز و حتی طلای 
جهانی مشــاهده شــد. نکته موردتوجه آن اســت که بازار کف 
قیمتی را فرصتی مناســبی برای خرید می داند و اکنون مجددا 
قیمت ها صعودی شدند. به نظر می رسد در هفته جدید بازارهای 
مالی روند صعودی در پیش بگیــرد. در نتیجه حتی در صورت 
کاهش نرخ طلای جهانی،  طلا و سکه تحت تاثیر افزایش قیمت 
دلار،  با افزایش قیمت رو به رو می شوند. به گفته این کارشناس 
بازارهای مالی، کشــور طی این ماه ها به سمتی خواهد رفت که 
تقاضای دلار افزایش می یابد و در این صورت طبیعتا اگر ســطح 
ریسک های سیستماتیک کاهش نیابد،  کار بازارساز برای کنترل 
قیمت ها ســخت خواهد شد. در آخر باید اشاره کرد که طی بازه 
حداقل یک ماهه آینده هر اصلاحی در طلا و ســکه ها رخ دهد، 

بازار آن را به عنوان فرصت خرید برمی شمارد.

افزایش 6۵ درصدی تسهیلات دهی به 
دانش بنیان ها

تســهیلات پرداختی شــبکه بانکی کشور به شــرکت های 
دانش بنیان در پایان مردادماه امســال نســبت به مدت مشابه 
ســال گذشته 65 درصد رشد داشته اســت. براساس آمارهای 
منتشرشده از ســوی بانک مرکزی، در پنج ماهه نخست سال 
جاری، شبکه بانکی کشور به 1829 شرکت دانش بنیان، 8 هزار 
و 927  فقره تســهیلات بــه ارزش 127.2 هزار میلیارد تومان 
)همت( پرداخت کرده که نســبت به پنج ماهه نخســت سال 
1402، رشــد 65 درصدی را نشان می دهد. براساس آمارها تا 
ماه قبل از مدت مورد اشاره، یعنی تیرماه 1403، شبکه بانکی 
کشور به 1588 شرکت دانش بنیان، بالغ بر 6هزار و 610 فقره 
تسهیلات به ارزش 92.7 هزار میلیارد تومان )همت( پرداخت 
کرده بود که نســبت به چهار ماهه نخســت سال گذشته، 63 

درصد افزایش داشت.
میــزان تفــاوت در ارقام تعــداد شــرکت های دانش بنیان 
دریافت کننده تســهیلات، به این علت اســت که برخی از این 
شرکت ها ممکن است طی بازه های زمانی چند فقره تسهیلات 
دریافت کرده باشــند. براســاس آمارهای بانــک مرکزی، در 
مردادماه امسال به 788 شرکت دانش بنیان در قالب 2 هزار و 
47 فقره، تسهیلاتی به ارزش 31.5 همت پرداخت شده است. 
این در حالی اســت که شبکه بانکی کشــور در مردادماه سال 
گذشــته به 708 شرکت دانش بنیان در قالب یک هزار و 723 
فقره، تســهیلات به ارزش 18.3 همــت پرداخت کرده بود که 
نشان از افزایش 71.8 درصدی در ارزش پرداخت تسهیلات در 

مردادماه امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته دارد.

آغاز ساخت مجتمع آموزشی دارالفنون در نهاوند
نهضت مدرسه سازی بانک پاسارگاد ادامه دارد

ســاخت مجتمع آموزشی 12 کلاسه دارالفنون در شهرستان 
نهاوند آغاز شــد. به گزارش روابط عمومی بانک پاسارگاد، طی 
مراســمی که با حضــور دکتر مجید قاســمی مدیرعامل بانک 
پاسارگاد، شماری از مسئولان منطقه، جمعی از مدیران بانک و 
اهالی محلی برگزار شد، کلنگ احداث مجتمع آموزشی دارالفنون 
شهرستان نهاوند اســتان همدان بر زمین نشست. ساخت این 
مجتمع آموزشی 12 کلاســه با مساحت 2168 مترمربع در دو 
طبقه، پنجاه و ششــمین پروژه مدرسه سازی بانک پاسارگاد در 
راســتای تفکر متعالی این بانک در توســعه فضا های آموزشی 
کشور اســت. لازم به ذکر است که مدارس ساخته شده توسط 
بانک پاسارگاد در استان های کهگیلویه و بویراحمد، هرمزگان، 
سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، البرز، آذربایجان شرقی، 
خوزستان، لرستان، گلســتان، خراسان جنوبی، قزوین، اردبیل، 
همدان، یزد و مازندران موجب گســترش امکانات و محیط های 
آموزشی در مناطق مختلف میهن عزیزمان شــده است. گفتنی 
است که بانک  پاسارگاد با توجه به اهمیت فراهم نمودن امکان 
دسترسی کودکان، نوجوانان و جوانان روستایی به امر آموزش، 
تلاش نموده اســت تا برنامه  جامعی برای ســاخت مدرســه و 
کتابخانه در مناطق محروم کشــور تنظیم و عملیاتی نماید. در 
این راســتا علاوه بر ساخت مدارس، 22 کتابخانه نیز در مناطق 
مختلف کشــور احداث نموده و در اختیــار هموطنان فرهنگ 
دوست کشــورمان قرار گرفته است. رشــد اقتصادی در میانه 

تابستان به 2.3 درصد رسید
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رونمایی از جمعیت شهری و روستایی ایران
\جمعیت شهری به 66 میلیون نفر رسید

رئیس مرکز آمار ایران در یک نشست خبری، جمعیت ایران را بیش از 85 
میلیون نفر عنوان کرد که 66 میلیون نفر در شهر و 27 میلیون نفر در روستا 
زنــدگی می کنند. »غلامرضا گودرزی«، رئیس مرکز آمار ایران دیروز در یک 
نشســت خبری با اشاره به اختلافات آماری بانک مرکزی و مرکز آمار گفت: 
با اقداماتی که در مرکز آمار در یک کار فشــرده انجام شده، برخی از موانع و 
مشــکلات مؤثر در اختلافات آماری مرتفع شده است. برای مثال، سال پایه 
تغییر کرده  است و مبنا سال 1400 قرار گرفته و برخی از روش های محاسبه 
تغییر کرده و روش ها عمدتا در راستای روش ثبتی مبنا تغییر کرده  است. او 
با تکذیب آمارهای منتشرشده در بحث رشد جمعیت ادامه داد: مرجع اعلام 
رشد جمعیت مرکز آمار است و در ماه های گذشته آمارهای مختلف منتشر 
شد اما تا ســال 1405 که سرشماری انجام نشــود تمام آمارها برآوردی و 
پیش بینی است و با سازمان های بین المللی هم مکاتبه کردیم که درباره آمار 
جمعیت، به داده های مرکز آمار استناد کنند. به گفته رئیس مرکز آمار ایران، 
در حال حاضر جمعیت کشور بیش از 85 میلیون نفر با جمعیت شهری 66 
میلیون نفر اســت. همچنین تعداد خانوار 27 میلیون نفر و بعُد خانوار 3.1 
نفر اســت. »گودرزی« در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه اختلاف بیش از 5 
میلیون نفری جمعیت اعلام شــده از ســوی وزارت کار با آمار مرکز آمار و 
همچنین اینکه آمار برآوردی رشد جمعیت مرکز آمار چه زمانی انجام شده، 
گفت: سرشماری جمعیت هر 10 سال یک بار انجام می شود اما آمار برآوردی 
در صورت نیاز هر هفته به روز می شود و امروز آمار رشد جمعیت به روز شده 
در سایت مرکز آمار ذکر شده  است. وی همچنین درباره رفع اختلافات آماری 
مرکز آمار و بانک مرکزی و اینکه آیا روش محاسبات آماری مرکز آمار تغییر 
و به روش های محاســباتی بانک مرکزی نزدیک شده  است، تأکید کرد: باید 
توجه داشــت که هم روش و مبنای تهیه و استخراج آمار مرکز آمار و بانک 
مرکزی درست است و مرکز آمار با دستورالعمل های بین المللی آمار را تهیه 
می کند؛ چراکه نتیجه آن باید برای ســایر کشورها و نهادهای بین المللی هم 
قابل ســنجش باشد، بنابراین دســتورالعمل بین المللی را تغییر نمی دهیم و 
برای رفع اختلافات آماری با بانک مرکزی، برخی از داده ها مثل سال پایه را 

تغییر دادیم و الان سال پایه 1400 است.

درخواست وزیر اقتصاد از وزیر دفاع
قیمت گذاری مواد ناریه شفاف شود

وزیر اقتصاد در نامه ای به وزیر دفاع، خواســتار شفاف سازی بهای تمام شده مواد 
ناریه و ایجاد چارچوبی برای نظارت بر قیمت گذاری آن شــد. این موضوع از مدت ها 
قبل با هدف حمایت از معادن در دســتور کار شــورای گفت وگو قرار داشته است. 
افزایش قیمت مواد ناریه، چالش جدی معادن کوچک و متوســط است. در پی این 
بحران، »عبدالناصر همتی«، وزیر اقتصاد در نامه ای به وزیر دفاع، شفاف سازی بهای 
تمام شده این مواد و نظارت بر قیمت گذاری آنها را خواستار شده است. اتاق بازرگانی 
ایران نیز با درخواست پیوسته و تشکیل کارگروهی تخصصی، رسیدگی به این مسئله 
را ضروری دانسته است. »عبدالناصر همتی«، وزیر اقتصاد در نامه ای به »امیرسرتیپ 
عزیز نصیرزاده« وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، به چالش های ناشی از افزایش 
قیمت مواد ناریه در بخش معدن پرداخته و خواســتار شفاف سازی بهای تمام شده 
ایــن مواد و ایجاد چارچوبی برای نظارت بر قیمت گذاری آنها شــد. او با اشــاره به 
تاثیر مستقیم قیمت، کیفیت و تأمین به موقع مواد ناریه بر فعالیت معادن کوچک و 
متوسط، از وزارت دفاع درخواست کرد که اقدامات فوری در این زمینه صورت گیرد

در بخشی از این نامه آمده اســت که »براســاس قانون مجازات قاچاق اسلحه و 
مهمات و دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز مصوب 1390 و آیین نامه اجرایی آن، 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح مرجع انحصاری صدور مجوز، فروش، واردات، 
صادرات و ساخت مواد تحت کنترل از جمله مواد ناریه و انفجاری است.« »همتی« 
در این نامه افزوده: با افزایش تقاضا برای مواد ناریه در بخش معدن و تأثیرات تورم و 
نرخ ارز بر قیمت این مواد، ابهاماتی درباره احتمال انحراف قیمت آنها نسبت به بهای 

تمام شده ایجاد شده است که نیاز به شفاف سازی فوری دارد.
بــه گفته وزیر اقتصاد، با توجه به اثرگذاری قیمــت مواد ناریه بر فعالیت معادن 
در اســتان های محروم و همچنین معادن کوچک و متوســط، این موضوع بارها در 
نشست های شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی مطرح شده، اما هنوز پاسخی 
از ســوی وزارت دفاع دریافت نشده اســت. »همتی« در نامه خود خواستار معرفی 
نماینده ای تام الاختیار از سوی وزارت دفاع برای هماهنگی و ارائه مستندات مربوط 
به بهای تمام شده مواد ناریه شد و پیشنهاد کرد که فرمولی مشخص برای پیش بینی 

قیمت این مواد تدوین و به شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی ارائه شود.
در این زمینه، »محمد زائری«، رئیس مرکز بهبود کسب وکار اتاق ایران با استقبال 
از نامه وزیــر اقتصاد به وزیر دفاع، تأکید کرد که افزایــش ناگهانی و مداوم قیمت 
مواد ناریه در ســال های اخیر، به بحرانی تازه برای معدنکاران به ویژه معادن کوچک 
و متوســط تبدیل شده اســت. او در این باره گفت: معادن کوچک که منابع مالی 
محدودی دارند، بیشــتر به مواد ناریه وابسته اند؛ چراکه قادر به تأمین ماشین آلات 
گران قیمت نیستند و افزایش 700 درصدی قیمت مواد ناریه آنها را در شرایط بحرانی 

قرار داده است.
»زائری« همچنین اشــاره کرد که طی جلســات اخیر شــورای رقابت و شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی، درخواســت تشــکیل کارگروهی با همکاری 
وزارت دفاع، اتاق بازرگانی و خانه معدن ایران برای مدیریت و نظارت بر قیمت گذاری 
مواد ناریه مطرح شــده است. علاوه بر شفاف سازی قیمت ها، ایجاد چارچوبی دقیق 
برای قیمت گذاری و همچنین بهبود کیفیت و لجستیک این مواد می تواند به معادن 
کوچک کمک کند تا بتوانند با هزینه هــای پایین تری به فعالیت خود ادامه دهند. 
تشکیل این کارگروه به رفع مشکلات اساسی بخش معدن و کاهش هزینه ها کمک 
شایانی خواهد کرد. این کارگروه تخصصی می تواند به تدوین فرمولی مشخص برای 
پیش بینی قیمت مواد ناریه بپردازد و با ارائه مستندات شفاف، مانع از ایجاد انحراف 

در قیمت گذاری شود.

خبرنــامه

فرصت امروز: همزمان با افزایش دامنه نوســان بورس، ارزش معاملات خرد به 
بالاترین ســطح از چهار مهرماه رسید و پس از 10 روز بالاخره پول حقیقی وارد 
بازار ســهام شد. در جریان معاملات روز گذشته که با افزایش دامنه نوسان همراه 
شد، شــاخص کل بورس تهران با رشد 0.69 درصدی به سطح 2 میلیون و 114 
هزار واحد رسید تا بعد از چهار روز مجددا کانال 2.1 میلیون واحدی را پس بگیرد. 
شــاخص هم وزن نیز تنها 0.02 درصد رشــد کرد تا همچنان نسبت به ابرکانال 
700 هزار واحدی، فاصله داشــته باشــد. ارزش معاملات خرد به بیش از 4 هزار 
میلیارد تومان رسید تا بیشترین مقدار را در 11 روز معاملاتی اخیر به ثبت برساند. 
همچنین در دقایق پایانی معاملات شنبه، پول حقیقی وارد بازار شد تا این طلسم 

هم بعد از 10 روز معاملاتی شکسته شود.
بدیــن ترتیب، معاملات بــورس تهران در حالی به پایــان رسید که هم ارزش 
صف های خرید و هم ارزش صف های فروش نسبت به آخرین روز معاملاتی هفته 
گذشته افزایش یافت؛ به طوری که مجموع ارزش صف های خرید به 866 میلیارد 
تومان و ارزش صف های فروش به 477 میلیارد تومان رسید. کلیت بازار نیز روندی 
متعادل داشــت و 48 درصد از نمادهای بــازار در محدوده مثبت و 52 درصد در 
محدوده منفی به کار خود پایان دادند. همچنین ســرانه خرید حقیقی ها به 40.7 
میلیون تومان رسید که تقریبا 500 هزار تومان بیش از سرانه فروش آنها محاسبه 
شد. از طرفی، بیش از 600 میلیارد تومان از صندوق های درآمد ثابت خارج شد. در 
مجموع، 47 درصد از کل ارزش معاملات به صندوق های درآمد ثابت و 24 درصد 
به بورس اختصاص داشت. همچنین گروه خودرویی با 12 درصد، فلزات اساسی با 
11 درصد و بانکی ها، کانه های فلزی و شیمیایی با 8 درصد بیشــترین سهم را در 
ارزش معاملات صنایع داشتند. از نظر ورود پول حقیقی هم گروه کانه های فلزی با 
49 میلیارد تومان پول در صدر قرار گرفت و فلزات اساسی و بانک ها در رده های 

بعدی ایستادند.
زنجیر محدودیت بورس اندکی باز شد

بورس تهران در اولین روز معاملات این هفته، روندی ســبز داشــت و باز شدن 
دامنه نوسان، از جمله دلایلی بود که باعث شد شاخص کل بورس به روند صعودی 
دو روز گذشــته خود ادامه دهد. در جریان معاملات شــنبه 21 مهرماه، شاخص 
کل بورس تهران با رشــد 0.69 درصدی به ســطح 2 میلیون و 114 هزار واحد و 
شــاخص هم وزن با رشد 0.02 درصدی به ســطح 696 هزار و 898 واحد رسید. 
همچنین ارزش معاملات خرد به بالاترین سطح از چهار مهرماه رسید و بعد از 10 
روز بالاخره پول حقیقی به بازار وارد شــد. ارزش معاملات خرد به بیش از 4 هزار 
میلیارد تومان رسید تا بیشترین مقدار را در 11 روز معاملاتی اخیر به ثبت برساند. 

همچنین در دقایق آخر معاملات شنبه، پول حقیقی وارد بازار شد تا این طلسم هم 
بعد از 10 روز شکسته شود. هم ارزش صف های خرید و هم صف های فروش نسبت 
به روز معاملاتی گذشته افزایش یافت تا مجموع ارزش صف های خرید 866 میلیارد 
تومان و ارزش صف های فروش 477 میلیارد تومان شود. کلیت بازار روندی متعادل 
داشــت و 48 درصد از نمادهای بــازار در محدوده مثبت و 52 درصد در محدوده 
منفی قرار داشــتند. همچنین سرانه خرید حقیقی ها 40.7 میلیون تومان بود که 

تقریبا 500 هزار تومان بیش از سرانه فروش آنها محاسبه شد.
همچنیــن بیش از 600 میلیارد تومان از صندوق های درآمد ثابت خارج شــد. 
بررسی معاملات بازار نشــان می دهــد که 47 درصــد از کل ارزش معاملات به 
صندوق های درآمد ثابت اختصاص داشــت و سهم بورس از کل معاملات تنها 24 
درصــد بود. همچنین گروه خودرویی با 12 درصد، فلزات اســاسی با 11 درصد و 
بانکی ها، کانه های فلزی و شیمیایی با 8 درصد بیشترین سهم را در ارزش معاملات 
صنایع داشــتند. از نظر ورود پول حقیقی هم گروه کانه های فلزی با 49 میلیارد 
تومان پول در صدر قرار گرفت و فلزات اساسی و بانک ها هم با رقم 28.3 و 24.2 
میلیارد تومان در رده های بعدی ایســتادند. در آن سو نیز صندوق ها با خروج پول 
612 میلیارد تومانی بیشــترین ســهم را در خروج پول حقیقی داشتند. در میان 
نمادها هم اهرم ارزش معاملاتی 195 میلیارد تومانی را به ثبت رساند که به اندازه 
ارزش کل معاملات گروه سرمایه گذاری بود، بعد از اهرم، فزر و شتاب هم به ترتیب 
با 117 و 115 میلیارد تومان در جایگاه های بعدی قرار گرفتند. بیشــترین حجم 
معاملات نیز متعلق به ذوب با 2.5 میلیارد برگ ســهم بود و بعد از آن شســتا و 

وبملت قرار داشتند.
سرد و گرم بورس تهران در ۲ نیمه

بورس تهران به واســطه جلسه صبح شنبه سازمان بورس با تغییراتی در دامنه 
نوسان همراه شد و پس از هفته ها محدودیت، هفته جاری را با دامنه نوسان مثبت 
و منفی 3 درصد آغاز کرد. در جریان معاملات روز گذشته، نقشه بازار در دو نیمه 
متفاوت دستخوش اتفاقاتی شد. عده ای از اهالی بازار به امید پایان تنش های نظامی 
در منطقه دست به خرید زدند و عده ای نیز به امید فرصت پیش آمده تصمیم به 
خروج از بازار گرفته و به فروش سهام پرداختند. این انتظار برای بازار وجود داشت 
که با بازتر شدن دامنه نوسان، هیجان بیش خرید و بیش فروش در بازار ایجاد شود 
و این موضوع ممکن اســت برای مرحله بعدی تغییرات دامنه نوسان برای رسیدن 
به دامنه ســابق اتفاق بیفتد. شــاخص کل بیش از 14 هزار واحد رشد را به خود 
دید، اما شاخص هم وزن بدون تغییر خاص و تنها با رشد حدود 167 واحدی، کار 

را تمام کرد.

در معاملات روز شــنبه، خودرو برای دومین روز پیــاپی )آن هم بعد از حدود 
ســه هفته( مجددا در رتبه اول برترین ارزش معاملاتی قرار گرفت و 320 میلیارد 
تومان ارزش معاملات این گروه بود. فلزات اســاسی نیز مورد توجه اهالی بازار قرار 
گرفــت و ارزش معاملاتی این گروه نیز به عــدد 286 میلیارد تومان رسید. گروه 
بانک ها نیز همچنان با حواشی و اخبارهای متفاوتی همراه است. بانک پارسیان در 
پیش گشــایش معاملاتی خود )مجاز - محفوظ( بیش از یک میلیارد تومان ارزش 
صف خرید برای خود ایجاد کرد و در پایان نیز این نماد 171 میلیارد تومان ارزش 
صف خرید را داشــت که البته بی ربط به اطلاعیه هایی نیست که در سامانه کدال 
در انتهای هفته گذشته منتشر کرد. اقتصاد نوین و بانک شهر، دیگر نمادهای این 
گروه است که همچنان مورد توجه اهالی بازار قرار گرفته است. از روز شنبه، دامنه 
نوسان مثبت و منفی 3 درصد تعیین شد و هرچند که با روزهای عادی بازار فاصله 

داریم اما این مهم می تواند وضعیت بازار را بهبود بخشد.
صعود بورس با افزایش دامنه نوسان

به نظر می رسد اثر ریسک های سیستماتیک و متغیرهای سیاسی که از ابتدای 
هفته گذشــته بر بازار سرمایه ســایه افکنده بود، به تدریج کاهش یافته است. در 
روز 10 مهرماه 1403، ایران در پاســخ به شرارت های اخیر رژیم صهیونیستی از 
جمله ترور اســماعیل هنیه در خاک کشور و به شهادت رساندن سردار مقاومت، 
سیدحســن نصرالله و عباس نیلفروشــان، تل آویو را هدف 200 موشک بالستیک 
قرار داد و ضربات مهلکی به رژیم صهیونیســتی وارد کرد. دامنه نوسان نمادهای 
سهام که از هفتم مهرماه به یک درصد کاهش یافته بود، از ابتدای هفته جاری به 
3 درصد رسید. هیأت مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار در جلسه صبح شنبه 
خود مقرر کرد که دامنه نوســان سهام در بورس و فرابورس از این روز به مثبت و 
منفی 3 درصد برگردد. از هفتم مهرماه و به دنبال افزایش تنش های بین المللی و 
شــهادت سیدحسن نصرالله، سازمان بورس دامنه نوسان را از 3 درصد به مثبت و 
منفی یک درصد کاهش داده بود. بدین ترتیب، همزمان با افزایش دامنه نوســان 
بورس از یک به ســه درصد، بورس تهران به روند رشد دو روز قبل خود ادامه داد 
و بعــد از چهار روز مجددا کانال 2.1 میلیون واحدی را پس گرفت. شــاخص کل 
بورس با رشــد بیش از 14 هزار واحدی در پایان معاملات شنبه به رقم 2 میلیون 
و 114 هزار واحد رسیده اســت. ارزش کل معاملات هم به 13 هزار 137 میلیارد 
تومان رسید که از این میان، 33 درصد یعنی حدود 4300 میلیارد تومان ســهم 
معاملات خرد، صندوق های ســهامی و حق تقدم بود. روز گذشته همچنین اوراق 
مشــارکت زیادی در بازار فروخته نشد و ارزش معاملات اوراق مشارکت تنها 515 

میلیارد تومان به ثبت رسید.

رشد ارزش معاملات خرد همزمان با افزایش دامنه نوسان

طلسم 10 روزه ورود پول حقیقی شکست

رئیس بانک مرکزی کشورمان در دومین اجلاس روسای بانک مرکزی کشورهای 
عضو گروه بریکس در مسکو، به کارگیری هوش مصنوعی در بانکداری الکترونیک و 
اســتفاده از پول های دیجیتال را از پیشنهادهای فنی و عملیاتی به روسای بانک های 
مرکــزی بریکس عنوان کرد. »محمدرضا فرزین« در دومین اجلاس روســای بانک 
مرکزی کشــورهای عضو گروه بریکس با اشاره به ضرورت استفاده از  هوش مصنوعی 
در بانکداری الکترونیک و آمادگی ایران برای انتقال تجربیات خود به اعضای بریکس 
گفت: ما معتقدیم با توجه به خواست و اراده سیاسی که در گروه بریکس وجود دارد و 
انجام سرمایه گذاری های فنی و زیرساختی، به خوبی می توانیم به سمت »سیستم های 
ارتباط مالی مختص بریکس« و تسهیل پرداخت های فرامرزی در گروه حرکت کنیم و 
در نهایت به افزایش سرعت، کاهش در هزینه ها، دسترسی فراگیرتر به نظام پرداخت 

بین المللی و ایجاد فضای رقابتی تر نائل شویم.
او با اشاره به چشــم انداز اقتصادی بریکس و نقش کشورهای عضو در آن تصریح 
کــرد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای جدید بریکس در ســال های 
2023 و 2024 و علی رغم محدودیت های موجود، از رشد تولید ناخالص داخلی قابل 
قبولی برخوردار بود. بررسی اقتصاد سایر اعضای بریکس نیز نشان دهنده آن است که 
در بازه زمانی مشابه، علی رغم اینکه کشورهای عضو بریکس با تنش های ژئوپلیتیکی 
بالا و خطرات ناشی از تجزیه ژئواکونومیک، از جمله حمایت گرایی و اعمال تحریم ها 
و نرخ هــای بهره بــالا مواجه بودند، به خوبی به فعالیت خــود ادامه دادند و با وجود 
این شــرایط تولید ناخالص داخلی کشورهای گروه از رشد کشورهای توسعه یافته و 

همچنین رشد جهانی بیشتر بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه کشــورهای عضو بریکس در مجموع 41 
درصد جمعیت جهان، 26 درصد مساحت زمین در پهنای چهار قاره جهان را به خود 
اختصاص داده و در مجموع بیش از 25 درصد نفت جهانی و 50 درصد ســنگ آهن 
جهان را تولید می کنند، گفت: امیدواریم با افزایش هماهنگی های راهبردی در اعضای 
بریکس شاهد جهانی قوی تر، پایدارتر، منصفانه تر و متعادل تر باشیم و قطعاً بریکس 

این توانایی و ظرفیت و پتانسیل را داراست.
»فرزین« پیرامون موضوع بهبود سیستم پولی و مالی بین المللی هم گفت: در دوره 
ریاست بانک مرکزی روسیه در سال 2024 شاهد تلاش های ارزشمند و مجدانه ای در 
رابطه با بررسی نواقص و کاستی های موجود در سیستم پولی و مالی بین المللی جهان، 
آسیب شناسی موضوع و ارائه پیشنهادات راهبردی و عملیاتی برای مرتفع کردن این 
کاســتی ها بودیم. باید به این نکته اذعان کــرد که اصلاح حاکمیت اقتصادی و مالی 
جهانی و اصلاح جامع معماری مالی جهانی برای بهتر شنیده شدن صدای کشورهای 
در حال توسعه برای مشارکت موثرتر، فراگیر، معتبرتر، پاسخگوتر و منصفانه تر ضروری 
اســت. به گفته وی، نظم پولی و مالی کنونی جهــان در اصل بر پایه توافق »برتون 
وودز« و با شــکل گیری بانک جهانی و صندوق بین المللی پول بسط یافته است، اما 
آنچه واضح اســت خواست و اراده سیاسی کشــورهای غربی به طور عام و آمریکا به 

طور خاص در این نهادها بروز و ظهور داشته است. علاوه بر این، صندوق بین المللی 
پول واجد ظرفیت کافی وام دهی نیست و با ظرفیت موجود از عهده بحران های مالی 
جهانی برنمی آید. توجه به این نکته ضروری اســت که اعضای جدید بریکس بتوانند 
از شــرایط عضویت و همکاری در ترتیبات ذخیره احتیاطی )CRA( و بانک توسعه 

جدید )NDB( بهره مند شود.
رئیس کل بانک مرکزی کشــورمان همچنین در رابطه با ابتکار پرداخت فرامرزی 
بریکس)BCBPI( و پایاپای بریکس)BRICS Clear( و اینکه نمود عملیاتی کردن 
تعهدات قبلی رهبران بریکس مبنی بر ارائه راه حل های عملی برای بهبود سیســتم 
پولی و مالی بین المللی اســت، گفت: انتظــار می رود راهکارهای عملیاتی در زمینه 
پرداخت بریکس با مرتفع نمودن انحصار موجود در ســازکارهای پرداخت فعلی، در 
نهایت عدالت، استقلال و انعطاف پذیری را در یک اکوسیستم رقابتی و عادلانه فراهم 
کند. موضوع ابزار پرداخت در بریکس و یادداشــت مقدماتی موسوم به BCBPI با 
هدف ایجاد یک پلتفرم تسویه برای پرداخت های فرامرزی براساس سیستم های تسویه 
ناخالص آنی)RTGS( و یا پول های دیجیتال بانک های مرکزی )CBDCs( اعضای 
بریکس پیشنهاد شده اســت که با توجه به جایگاه و تاثیر پرداخت های فرامرزی در 
سایر موضوعات، اهمیت بسیار زیادی دارد و انتظار می رود با جدیت و فوریت بیشتری 
پیگیری شــود. فرزین گفت: همانطور که در بیانیه ژوهانسبورگ 2 تاکید شده است 
افزایش سهم پرداخت ملی، تقویت همکاری کشورهای بریکس در زمینه سیستم های 
پرداخت، مسیر حرکت و فعالیت های آتی بریکس را مشــخص کرده است. بنابراین 
امیدواریم برزیل به عنوان ریاست گروه در سال 2025  با جدیت بر جنبه های عملیاتی 
موضوع تمرکز کند. پیشــنهاد می شود کارگروهی با هدف تدوین white paper به 
عنوان گام بعدی مورد پیگیری قرار گیرد و برای اطمینان از پیشــبرد اهداف تعیین 

شده برنامه زمانبندی مشخص تدوین و ارائه شود.
 )BRICS Clear(رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: پایاپای سازی بریکس
و اطمینان از وجود شرایط لازم برای مشارکت اعضای جدید بریکس و بهره مندی از 
این طرح از اهمیت زیادی برخوردار است. ایجاد پلتفرمی برای تسویه بین دولت ها و 
زیرساخت سپرده گذاری مبتنی بر فناوری دفاتر کل توزیع شده برای انجام معاملات 
فرامرزی با اوراق بهادار به عنوان پروژه ای با پیچیدگی های فنی و عملیاتی و با اهمیت 
زیاد ارزیابی می شــود. معتقدیم که از طریق گفت وگو و همکاری مستمر، می توانیم 
زمینه های مشــترکی را پیدا کنیم که منعکس کننده منافع همه کشورهای بریکس 
باشــد. تعهد مشــترک ما به تقویت همکاری های اقتصادی، تجــاری و مالی برای 

دستیابی به توسعه و رفاه مشترک، حیاتی است.
رئیــس کل بانک مرکــزی همچنین در ادامه ایــن اجلاس بین المللی درخصوص 
ترتیبات ذخیره احتیاطی)CRA( که با هدف پاســخگویی به فشارهای کوتاه مدت 
تراز پرداخت ها )BoP( ایجاد شده است، گفت: این ابتکار با هدف تکمیل تسهیلات 
فعلی صندوق بین المللی پول بوده و می تواند برای کشورهای بریکس با شرایط سهل تر 

و ســرعت بیشتر نسبت به وام های صندوق بین المللی پول پرداخت شود. در رابطه با 
CRA دو اصل اصلی شــامل کارایی تخصیص مــالی و امنیت به طور کلی، اهمیت 
قابل توجهی دارند. همانطور که مشخص است در ساختار فعلی با مسدودشدن منابع 
کشــورهای مختلف، امنیت به عنوان یک اصل مهم مخدوش شده است. باید اذعان 
داشت که امروزه تهدیدات ناشی از زیرساخت های مالی تحت سلطه غرب تنها مربوط 
به ایران، روسیه و ... نیست. در سال های گذشته تنها برخی از اقتصادها از جمله ایران 
با فشارها و تهدیدهای خارجی از سوی غرب مواجه بودند، اما امروزه این تهدیدات به 

راحتی به اقتصاد کشورهای دیگر مانند روسیه نیز تسری یافته است.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: با توجه به تاکید اعضای CRA مبنی بر تعهد برای 
بهبود انعطاف پذیری سازوکار CRA و امکان استفاده از ارزهای متعدد در پرداخت ها 
و با توجه به اهمیت وجود این ترتیبات برای مدیریت BoP کشورها در شرایطی که 
نظام صندوق بین المللی پول نقایصی در این زمینه دارد، اعضای جدید بریکس نیازمند 
دریافت اطلاعات، مســتندات مرتبط و همکاری در ارزهای واجد شرایط جایگزین و 
همچنین اصلاحات ذی ربط هســتند و انتظــار می رود در این حوزه از اعضای جدید 

حمایت بیشتری انجام شود.

در دومین اجلاس روسای بانک مرکزی کشورهای عضو گروه بریکس در مسکو مطرح شد

پیشنهادهای بانک مرکزی ایران به بریکس
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نویسنده: علی آل علی
حضور یک ســلبریتی مشهور در کمپین برند نه تنها جذابیت آن 
را بی نهایــت افزایش می دهد، بلکه به طور طبیعی کلی مخاطب را 
به سوی برند سرازیر خواهد کرد. کافی است به سناریویی فکر کنید 
که در آن جدیدترین پرچمدار سامســونگ نه از ســوی یک مدیر 
اجرایی شــرکت، بلکه لیونل مسی رونمایی شود. بی شک این اتفاق 
نه تنها مثل بمب در خبرگزاری ها صدا خواهد کرد، بلکه نگاه مردم 

در سراسر دنیا را نسبت به سامسونگ تغییر می دهد. 
شــاید در طول ســال های اخیر اینفلوئنســرها حســابی جای 
ســلبریتی ها را تنگ کرده باشــند، اما هنوز هم این دسته از افراد 
محبوبیت و پولسازی خاص خودشــان در دنیای تبلیغات را دارند. 
در دنیای امروز ســلبریتی ها به چهره هایی تبدیل شــده اند که نه 
تنهــا در عرصه های هنری و ورزشی، بلکه در دنیای کســب وکار 
و تبلیغــات نیز حضوری پررنــگ دارند. از فیلم هــا و موسیقی تا 
رســانه های اجتماعی، سلبریتی ها به یکی از ابزارهای کلیدی برای 
تبلیغ و تقویت برندها تبدیل شــده اند. برندها از چهره های مشهور 
برای جلب توجه و اعتماد مشــتریان اســتفاده می کنند و این کار 
به شیوه ای مؤثر توانســته است تأثیر بســزایی در روند بازاریابی و 

تبلیغات داشته باشد.
وقتی سلبریتی ها یک محصول یا خدمات را تأیید می کنند، تاثیر 
عمیقی بر ذهن مخاطبان می گذارند. این تأثیر به خاطر شــهرت و 
اعتبار آنان است که معمولا با تخصص یا موفقیت در حرفه های شان 
به دست آمده است. در نتیجه مشتریان نه تنها به محصولات تبلیغ 
شــده اعتماد می کننــد، بلکه به دلیل ارتباط احســاسی که با آن 
سلبریتی دارند، به خرید محصولات تمایل بیشتری پیدا می کنند.

علاوه بــر این، حضور ســلبریتی ها در تبلیغات باعث جلب توجه 
بیشــتر مخاطبان و دیده شــدن محصولات در مقیاس گسترده تر 
می شود. مخاطبان تمایل دارند محتواهای تبلیغاتی را که چهره های 
محبوب شان در آن حضور دارند، به اشتراک بگذارند یا در مورد آن 
صحبــت کنند. این فرآیند باعث می شــود که برند به ســرعت در 

فضای رسانه ای و حتی در میان مشتریان بالقوه شناخته شود.
همچنیــن، ســلبریتی ها بــه دلیل محبوبیــت و تعــداد زیاد 
دنبال کنندگان در شبکه های اجتماعی، می توانند تأثیرات تبلیغاتی 
عمیق تری داشته باشند. به این دلیل که بسیاری از مخاطبان شان 
به زندگی روزمره و نظرات شــخصی آنها علاقه مند هســتند و این 
افراد می توانند به شــکل مستقیم تر و شخصی تر با دنبال کنندگان 

خود ارتباط برقرار کنند.
نکته ای کــه باید به آن توجه کرد، این اســت کــه همکاری با 
ســلبریتی ها تنها یک تصمیم تبلیغاتی نیست؛ بلکه یک استراتژی 
بازاریابی بلندمدت اســت. این نوع از همکاری ها می تواند یک برند 
را به ســطح بالاتری از اعتبار و شناخته شــدگی ببرد و همین طور 
منجر به ارتباط احساسی بین برند و مخاطبان هدف شود، اما برای 
اینکه این همکاری موفقیت آمیز باشد، باید چهره مناسبی انتخاب 
شــود. ما در ادامه به بررسی مزایا و چالش های همکاری تجاری با 
ســلبریتی ها و معیارهای انتخاب آنها خواهیم پرداخت. این امر به 
شما کمک می کند تا شــناخت دقیقی از سلبریتی ها پیدا کرده و 

بهترین انتخاب برای همکاری تجاری را داشته باشید. 
مزایا و چالش های همکاری تجاری با سلبریتی ها

اول از همــه باید کارمان را با بررسی مزایا و چالش های همکاری 
با سلبریتی ها شروع کنیم. خب خیلی از بازاریاب ها خیال می کنند 
همکاری با چهره های شناخته شده فقط مزیت برای برند دارد. این 
در حالی اســت که کمتر اســتراتژی در این دنیا بی ایراد است. به 
همین خاطر ما در این بخش ســعی می کنیم تصویری واقع گرایانه 

از شرایط برای تان ترسیم کنیم. 
مزیت اول: افزایش اعتماد و اعتبار برند

یکی از مهمترین مزایای همکاری با ســلبریتی ها، افزایش اعتماد 
و اعتبار برند است. ســلبریتی ها به دلیل شهرت و محبوبیت خود، 
از اعتبــار ویژه ای در میان مخاطبان برخوردار هســتند. وقتی یک 
ســلبریتی با برندی همکاری می کند، این اعتبار به آن برند منتقل 
می شــود. به عنوان مثال، اگر یک ورزشــکار حرفه ای از یک برند 
لباس ورزشی حمایت کند، مشــتریان به طور خودکار آن برند را با 

کیفیت و قابل اعتماد می دانند.
این اعتبار باعث می شــود که برند بــه راحتی به بازارهای جدید 
دسترسی پیدا کند و مشتریان جدید جذب کند. مشتریانی که شاید 
پیشــتر به برند اعتماد نداشتند، اکنون به دلیل حضور سلبریتی در 
کمپین های تبلیغاتی، نگاه متفاوتی به آن پیدا می کنند. همچنین، 
در صورتی که ســلبریتی با تصویر مثبــت و قابل احترام در جامعه 

شناخته شود، این تصویر مثبت به برند نیز انتقال می یابد.
مزیت دوم: افزایش آگاهی از برند

یکی دیگر از مزایای همکاری با ســلبریتی ها، افزایش دیده شدن 
و آگاهی از برند اســت. ســلبریتی ها معمولا در سطح گسترده ای 
از رســانه ها و شــبکه های اجتماعی حضور دارند و این موضوع به 
برندها کمک می کند تا در مدت زمان کوتاهی به تعداد بیشــتری 
از مخاطبان دســترسی پیدا کنند. به ویژه در شبکه های اجتماعی 
که دنبال کنندگان به صورت روزانه محتواهای منتشرشــده توسط 
سلبریتی ها را مشاهده می کنند، این نوع از تبلیغات می تواند بسیار 

موثر باشد.

علاوه بر این، حضور ســلبریتی ها در کمپین هــای تبلیغاتی به 
خودی خود یک رویداد مهم برای رسانه ها است و می تواند پوشش 
خبری گسترده ای را به همراه داشته باشد. این پوشش خبری منجر 
به افزایش توجه رسانه ها و در نتیجه، افزایش توجه عمومی به برند 
می شــود. در واقع، برندها با همکاری با ســلبریتی ها می توانند در 

کوتاه مدت موجی از توجهات را به سمت خود جلب کنند.
مزیت سوم: ایجاد ارتباط احساسی با مشتریان

یــکی دیگر از مزایای قابل توجه همکاری با ســلبریتی ها، ایجاد 
ارتباط احساسی با مشتریان است. بسیاری از افراد با سلبریتی های 
محبوب خود ارتباط عمیق احســاسی برقرار می کنند و تصمیمات 
خود را براســاس نظر و رفتار آنها می گیرند. وقتی یک سلبریتی از 
محصولی حمایت می کند، مشتریان این حمایت را به عنوان تایید 
شخصی سلبریتی تلقی می کنند و این احساس را پیدا می کنند که 

خودشان نیز باید از آن محصول استفاده کنند.
این ارتباط احســاسی قوی باعث می شــود که مشتریان نه تنها 
محصول را خریداری کنند، بلکه حس کنند که بخشی از زندگی و 
ســبک زندگی سلبریتی هستند. به عنوان مثال، همکاری برندهای 
مد و فشن با ســلبریتی ها باعث می شــود که مشتریان به سبک 
زندگی و اســتایل آن سلبریتی دسترسی پیدا کنند و خود را جزئی 

از آن جهان بدانند.
این روزها خیــلی از برندها در ایجاد ارتباط درســت با مخاطب 
مشــکلات زیادی دارند. درســت به همین خاطر ضروری اســت 
وضعیت برند در رابطه با مشــتریان حسابی تغییر کند، در غیر این 
صورت شانس یک برند برای تعامل درست و حسابی با مخاطب به 

طور چشمگیری کاهش پیدا خواهد کرد. 
چالش اول: هزینه های بالا

در حالی که همکاری با ســلبریتی ها می تواند مزایای زیادی به 
همراه داشــته باشــد، یکی از چالش های بزرگ این نوع همکاری، 
هزینه های بالا است. دستمزدهای سلبریتی ها برای همکاری های 
تبلیغاتی می تواند بسیار بالا باشــد، به ویژه اگر سلبریتی مورد نظر 
شــهرت بین المللی داشته باشــد. این هزینه ها شامل حق الزحمه 
مستقیم ســلبریتی، هزینه های تولید محتوا و اجرای کمپین های 

تبلیغاتی نیز می شود.
برای بسیــاری از برندهای کوچک یا متوســط، پرداخت چنین 
هزینه هایی به صرفه نیســت و ممکن است به جای سود، منجر به 
خسارت های مالی شود. بنابراین، برندها باید به دقت محاسبه کنند 
که آیا ســرمایه گذاری در همکاری با یک سلبریتی خاص واقعا به 

بازدهی مطلوب خواهد رسید یا خیر.
چالش دوم: انتخاب نادرست سلبریتی

یکی دیگر از چالش های بزرگ در همکاری با سلبریتی ها، انتخاب 
نادرست سلبریتی است. هر سلبریتی به دلیل شخصیت، فعالیت ها 
و تصویری که در جامعه از خود ارائه می دهد، یک هویت مشــخص 
دارد. اگر برندی سلبریتی ای را انتخاب کند که هویتش با هویت و 
ارزش های برند همخوانی نداشــته باشد، این همکاری می تواند به 

جای تقویت برند، به آن آسیب بزند.
برای مثــال، اگر یک برند محصولاتی مربــوط به سلامتی تولید 
می کند و با ســلبریتی ای که به رفتارهای ناســالم معروف اســت 
همــکاری کند، این تضــاد می تواند باعث از دســت دادن اعتماد 
مشتریان شــود. بنابراین، انتخاب ســلبریتی که با برند همخوانی 
داشته باشــد یکی از چالش های اســاسی در این نوع همکاری ها 

است.
انتخاب های اشتباه نه تنها هزینه زیادی روی دست برندها خواهد 
گذاشــت، بلکه در عمل بازگشت ســرمایه ای نیز ندارد. به همین 
خاطر کســب و کارها باید همیشــه متر و معیارهایی برای ارزیابی 
سلبریتی ها و سپس انتخاب شان داشته باشند. این مسئله ای است 

که ما در بخش پایانی مقاله ته توی آن را درخواهیم آورد. 
چالش سوم: ریسک رفتارهای نامناسب

یــکی دیگــر از چالش های همکاری با ســلبریتی ها، ریســک 
رفتارهای نامناسب یا جنجالی اســت. سلبریتی ها به دلیل حضور 
گسترده در رسانه ها و شبکه های اجتماعی همواره در معرض دید 
عموم قرار دارند و هر رفتار یا گفتار آنها می تواند به سرعت بازتاب 
گسترده ای پیدا کند. اگر سلبریتی ای که با برند همکاری می کند 
درگیر حاشیه ها یا رســوایی های شخصی شود، این رفتارها ممکن 

است به شهرت و اعتبار برند آسیب برساند.
این موضوع به ویژه در دنیای امروز که شــبکه های اجتماعی به 
سرعت هر خبر یا شایعه ای را منتشــر می کنند، اهمیت بیشتری 
پیدا کرده اســت. یک رفتار نامناسب از سوی سلبریتی می تواند به 
سرعت به نارضایتی مشــتریان منجر شود و برند را مجبور به قطع 

همکاری و بازسازی تصویر خود کند.
اگر شــما با سلبریتی پرحاشیه ای همکاری کنید که هر روز یک 
مود متفاوت دارد، احتمال اینکه دست آخر با موجی از انتقادات رو 
به رو شوید، بی نهایت بالا خواهد بود. به همین خاطر ضروری است 
در انتخاب تان کمی بیشتر دقت کنید. خب مگر کسی دوست دارد 
هم پول زیادی بابت همکاری با ســلبریتی ها بدهد، هم دست آخر 

سرش بی کلاه بماند؟
انتخاب سلبریتی ها برای همکاری تجاری: چطور و چگونه

ما در این بخش ســعی می کنیم برخی از مهمترین معیارها برای 

ارزیابی ســلبریتی ها را به اتفاق شما مرور کنیم. این امر به شما یاد 
می دهد چطور به جای اینکه شیفته شهرت یک سلبریتی شوید، با 
دلیل و منطق دست به انتخاب بزنید. خب اجازه دهید بدون اتلاف 

وقت برویم سراغ اصل ماجرا. 
بررسی همخوانی هویت سلبریتی با برند

یــکی از اولین و مهمتریــن معیارها در انتخاب ســلبریتی برای 
همکاری تجاری، همخوانی هویت ســلبریتی با هویت برند اســت. 
هر برند دارای یک هویت و ارزش های مشــخصی است که باید در 
تمامی جنبه های بازاریابی و تبلیغات آن منعکس شــود. از ســوی 
دیگر، هر ســلبریتی نیز یک تصویر عمومی و هویت شــخصی دارد 
که از طریق رفتارها، فعالیت ها و محتوایی که در رســانه ها منتشر 

می کند، شناخته می شود.
برای مثال، اگر برندی در حوزه محصولات زیست محیطی فعالیت 
می کند، باید به دنبال ســلبریتی هایی باشــد که در کمپین های 
حمایــت از محیط زیســت حضور دارند و به ایــن موضوع اهمیت 
می دهند. همکاری با یک سلبریتی که تصویر مثبتی در این زمینه 
دارد، بــه برند کمک می کند کــه پیام های خود را به طور معتبر و 

مؤثر به مخاطبان منتقل کند.
به همین دلیل، قبل از هرگونه تصمیم گیری برندها باید به دقت 
هویت ســلبریتی ها را بررسی کنند و اطمینان حاصل کنند که این 
چهره ها با ارزش ها و پیام های برند همخوانی دارند. شــاید این کار 
کمی ســخت به نظر برســد، اما در ادامه مسیر پشیمانی کمتری 
برای تان به همراه خواهد داشــت. خــب اینجا پای یک همکاری با 

هزینه بسیار زیاد در میان است. پس اصلا نباید ریسک کرد. 
ارزیابی مخاطب سلبریتی ها

یــکی دیگر از معیارهــای کلیدی در انتخاب ســلبریتی ها برای 
همــکاری تجاری، تحلیل مخاطبان ســلبریتی اســت. برندها باید 
بدانند که مخاطبان اصلی آن ســلبریتی چه کســانی هستند و آیا 
این مخاطبان بــا بازار هدف برند همخوانی دارند یا خیر. به عبارت 
دیگر، هر ســلبریتی دارای یک جامعه مخاطب خاص اســت که به 
طور منظم محتوای او را دنبال می کنند و به نظرات و توصیه هایش 

اهمیت می دهند.
برای مثال، اگر برند قصد دارد یک محصول مربوط به مد و فشن 
را تبلیغ کند، باید سلبریتی هایی را انتخاب کند که مخاطبان شان 
علاقه مند به این حوزه هســتند. اگر مخاطبان اصلی ســلبریتی به 
موضوعات مرتبط با فناوری علاقه دارند، تبلیغ یک محصول فشــن 

در این جامعه ممکن است تأثیرگذاری کافی نداشته باشد.
اینکه یک ســلبریتی چه مخاطب هایی دارد، مســئله ســاده ای 
نیســت. درســت به همین خاطر باید دســت کم یک هفته برای 
بررسی شــرایط اختصــاص دهید. این امر به شــما کمک می کند 
بهتریــن گزینه ممکن را انتخاب کرده و دســترسی خوبی به تمام 
مخاطب های دلخواه تان داشــته باشید. اگر از این بخش سرسری 
عبور کنید، بعدا نیاز به همکاری با سلبریتی های مختلف و پرداخت 

هزینه های بالا خواهید داشت. 
بررسی فعالیت های قبلی

آیا دوست دارید با سلبریتی همکاری کنید که قبلا در کمپین های 
تجاری حسابی دسته گل به آب داده است؟ بی شک هیچ بازاریاب 
باهوشی ســراغ چنین ســلبریتی هایی نمی رود. بنابراین شما باید 
کــمی از وقت تان را به زیر و رو کردن ســابقه فعالیت ســلبریتی 

موردنظر اختصاص دهید. 
یکی دیگر از معیارهای مهم در انتخاب ســلبریتی، بررسی سابقه 

تبلیغاتی او اســت. برندها باید بدانند که سلبریتی موردنظر پیشتر 
با چه برندهایی همکاری کرده و چگونه آن همکاری ها انجام شــده 
اســت. این اطلاعات می تواند به برندها کمک کند تا متوجه شوند 
که آیا این سلبریتی تجربه موفقی در تبلیغات داشته است یا خیر و 

آیا می تواند به بهبود تصویر برند کمک کند.
همچنین، برندها باید اطمینان حاصل کنند که ســلبریتی مورد 
نظر به طــور مداوم با برندهای مختلف همکاری نداشــته باشــد. 
همکاری هــای مکرر با برندهــای مختلف ممکن اســت از اعتبار 
و تأثیرگــذاری او بکاهد و باعث شــود که مخاطبــان به پیام های 

تبلیغاتی او کمتر اعتماد کنند.
ارزیابی وضعیت آنلاین سلبریتی

امروزه یکی از مهمترین معیارهای انتخاب سلبریتی ها، سنجش 
تأثیرگذاری آنها در شبکه های اجتماعی است. تعداد دنبال کنندگان، 
میزان تعاملات )لایک، کامنت، اشتراک گذاری(، و نوع محتوایی که 
سلبریتی منتشر می  کند، همه نشان دهنده سطح تأثیرگذاری او در 
فضای دیجیتال است. برندها باید به دقت این شاخص ها را بررسی 
کنند تا مطمئن شوند که سلبریتی موردنظر می تواند به طور مؤثر 
با مخاطبان خود در ارتباط باشــد و محتوای تبلیغاتی را به خوبی 

به آنها منتقل کند.
برخی ســلبریتی ها ممکن است تعداد زیادی دنبال کننده داشته 
باشند، اما تعاملات کمی با مخاطبان شان داشته باشند. این موضوع 
نشــان می دهد که تنها تعــداد دنبال کننــدگان نمی تواند معیار 
مناســبی برای انتخاب سلبریتی باشد و باید به میزان تعامل واقعی 
بــا مخاطبان نیز توجه کرد. به عبارت دیگر، ســلبریتی باید بتواند 
مخاطبان خود را به مشارکت در محتوا و ارتباط با برند تشویق کند

اگر شــما به خوبی وضعیت یک ســلبریتی را زیر ذره بین ببرید، 
نــه تنها نیازی به نگرانی برای انتخاب تــان ندارید، بلکه کارتان به 
ساده ترین شکل ممکن راه می افتد. پس نگران چه هستید؟ همین 
حالا دســت به کار شده و ارزیابی تان از ســلبریتی دلخواه خود را 

شروع کنید. 
سخن پایانی

انتخاب ســلبریتی بــرای همکاری های تجــاری و تبلیغاتی یک 
فرآیند حســاس و پیچیده اســت که نیاز به دقــت و تحلیل دقیق 
دارد. برندها باید از یک سو به مزایای همکاری با سلبریتی ها توجه 
کنند و از سوی دیگر، چالش های احتمالی را نیز مدنظر قرار دهند. 
با ارزیابی معیارهایی همچــون همخوانی هویت، تحلیل مخاطبان، 
ســابقه تبلیغاتی و تاثیرگذاری در شــبکه های اجتمــاعی، برندها 
می توانند بهترین انتخاب را برای همکاری تجاری انجام دهند و از 

این طریق به تقویت برند و افزایش فروش دست یابند.
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشــنایی 
بیشــتر با نحوه انتخاب ســلبریتی ها برای فعالیت تبلیغاتی کرده 
باشد. مثل همیشه اگر سوالی در این رابطه داشتید، کارشناس های 
ما همیشــه آماده کمک به شما هستند. پس تعارف را کنار گذاشته 

و با ما در ارتباط باشید. 
منابع:
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کودکان سرمایه های ارزشمند کشور
یزد- سید محمد جواد عرفان فر: رییس شورای اسلامی شهر 
یزد گفت: کودکان آینده سازان و سرمایه های ارزشمند این کشور 

هستند و باید توجه و حمایت بیشتری از  کودکان انجام شود. 
عزیزالله ســیفی رئیس شورای اسلامی شهر یزد در صحن علنی 
شــورا گفت: 16 مهرماه  به عنوان روز ملی کودک نامگذاری شده 
و برنامه هایی در این روز برگزار می شــود تا افزایش توجه اقشــار 
مختلف مردم و مسئولان به کودکان را  شاهد باشیم.   وی ادامه داد: 
اگر چه تمام قوانین ملی و بین المللی نشان از این است که باید به 
کودکان توجه شود اما با کمال تأسف امروز شاهد هستیم که رژیم 

اشــغالگر قدس بمباران شدید مناطق مسکونی در فلسطین و لبنان را انجام می دهد. رییس شورای اسلامی شهر یزد افزود: 
کودکان زیادی توسط موشک های این رژیم کشته شده اند که  به همین دلیل به عنوان رژیم کودک کش شناخته می شود 
و متأسفانه جهانیان نیز سکوت کرده اند هرچند باید برای محکوم کردن این جنایت ها اقدام کنند، امیدواریم  روزی برسد که 
هیچگونه کودک آزاری و کودک کشی در دنیا وجود نداشته باشد.  سیفی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به  معضل 
کودکان کار گفت: در جهان طبق آمارها افزون بر 153 میلیون کودک کار وجود دارد و در کشور ما و استان یزد نیز با این معضل 
مواجه هستیم. وی ادامه داد: خوشبختانه در شهر میراث جهانی یزد معضل کودکان کار بومی، اصلا وجود ندارد اما در زمینه 
کودکان مهاجرین و اتباع با این معضل مواجه هستیم لذا با همکاری شهرداری و بهزیستی، 2 مرکز در یزد برای برای ساماندهی 

و نگهداری کودکان کار اقدام می کند.

مدیرعامل شرکت گاز مازندران خبر داد :
طراحی و ساخت سیستم کاهنده نویز صوتی در شرکت گاز مازندران

ساری – دهقان : مدیرعامل شرکت گاز مازندران از طراحی و 
ساخت سیستم کاهنده نویز صوتی برای ایستگاههای تقلیل فشار 
گاز شــهری خبر داد. به گزارش خبرنــگار مازندران به نقل روابط 
عمومی شرکت گاز اســتان مازندران، قاسم مایلی رستمی با بیان 
اینکه یکی از مشــکلات ایستگاه های تقلیل فشار شهری، آلودگی 
صدای زیاد آن می باشــد که از محدوده استاندارد نویز صوتی برای 
فضای شــهری خیلی بیشتر می باشد، گفت: در یک کار مشترک 
فیمابین دانشــگاه مازندران و امور پژوهش شرکت گاز استان یک 
پروژه تحقیقاتی دو مرحله ای تعریف و اجرا شد. مدیرعامل شرکت 

گاز مازندران افزود: سیستم کاهنده صدا )سایلنسر( بعد از چند مرحله شبیه سازی و اصلاح در نرم افزار انسیس فلوئنت، بصورت 
پایلوت طراحی و ساخته شد و این سایلنسر بر روی یک ایستگاه تقلیل فشار شهری در بابل نصب و در شرایط مختلف مورد 
تست و ارزیابی قرار گرفت. وی با اشاره به اینکه نتایج تست حاکی از کاهش نویز صدا بین 1۴.5 تا 2۴.5 دسی بل در دبی های 
مختلف و حتی فراتر از دبی جریان ماکزیمم مورد نیاز هر خط از ایستگاه می باشد، اظهار کرد: در سایلنسرهای به روز دنیا مانند 
سایلنسر اکسفورد حداکثر کاهش نویز صدا 1۴ دسی بل می باشد. مایلی رستمی از مزایای این سایلنسر به عدم افت فشار قابل 
توجه در مسیر جریان، عدم استفاده از محیط متخلخل و عدم رسوب و گرفتگی ناشی از آلودگی گاز اشاره نمود. گفتنی است 
این پروژه توسط دکتر احمد علی ربیع نتاج درزی از دانشگاه مازندران با همکاری پرفسور فرهادی از دانشگاه صنعتی نوشیروانی 
بابل و مهندس محمود تبار ریاست شرکت بهین صنعت خزر انجام شد. لازم بذکر است این سایلنسر در حال تجاری سازی برای 

نصب گسترده در ایستگاههای تقلیل فشار می باشد.

عقد قرارداد اجرای شبکه فیبرنوری در شهرکهای صنعتی استان گیلان
رشــت - زهرا رضازاده :  قرارداد اجرای شــبکه فیبرنوری در 
شهرکهای صنعتی استان گیلان با حضور مهدی محبوبی مدیرعامل 
و رییس هیات مدیره شــرکت شــهرکهای صنعتی گیلان با شرکت 
مخابرات منطقه اســتان به امضا رسید. این جلسه در دفتر مدیرعامل 
مخابرات منطقه گیلان با حضور جمعی از معاونین و مدیران شرکت 
شهرکهای صنعتی و مخابرات منطقه گیلان برگزار شد. بنابراین بر این 
گزارش ؛ قرارداد مذکور بــه ارزش 55 میلیارد ریال به منظور اجرای 
شبکه فیبر نوری شهرکهای صنعتی آستارا و حسن رود انزلی و نواحی 
صنعتی نقره ده آستانه اشرفیه، نالکیاشر لنگرود و کارگاهی صومعه سرا 

و در راستای حل مشکلات زیرساختی این شهرکها و جلب رضایت سرمایه گذاران و بهبود فضای تولید و اشتغال استان، به امضا رسید.

مرحله نهم رزمایش همدلی و کمک مومنانه در منطقه ایلام برگزارشد
ایلام-هدی منصوری: مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایــلام از برگزاری نهمین مرحله رزمایش همدلی و کمک 
مومنانه با مشارکت کارکنان بسیجی منطقه به مناسبت هفته دفاع مقدس خبر داد.  پرویز ایدون در نهمین رزمایش همدلی منطقه که با 
حضورسرهنگ اسدکاظمی، فرماندهی بسیج قشر کارمندان استان و سرهنگ رئیسی فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید سلیمی ادارت کل 
استان، برگزار شد، ضمن تبریک تحقق وعده صادق 2 افزود: در رزمایش مذکور، به همت پایگاه مقاومت بسیج شهید تندگویان و مشارکت 
کارکنان بسیجی منطقه، تعداد 12۰بسته معیشتی مواد غذایی تهیه و در سطح استان توزیع شد. به گفته وی، بسته های معیشتی موادغذایی 
شامل؛ برنج، مرغ، روغن، رب گوجه، نمک، سویا، ماکارونی، بیسکویت و سایر اقلام خوراکی به ارزش تقریبی یک میلیارد و 5۰۰میلیون ریال 
جهت حمایت از خانواده های بی بضاعت تهیه و توزیع شد. ایدون با تاکید بر اینکه چنین برنامه هایی در راستای مسئولیت های اجتماعی در 

سطح منطقه در حال اجرا است،  تصریح کرد: تداوم خدمات رسانی به اقشار بی بضاعت نتیجه تعامل و همدلی تمام بسیجیان منطقه است.

مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی:
 بیش از 300 هزار راس واکسیناسیون 

برای بیماری های مشترک بین دام و انسان انجام شد
اراک- فرناز امیدی:  درشــش ماهه ماه نخست امسال بیش از 3۰۰ 
هزار راس واکسیناسیون برای بیماری های مشترک بین دام و انسان انجام 
شــد. محمد فتاحی در نشست خبری با اصحاب رسانه به مناسبت هفته 
دامپزشــکی افزود: افزایش 27درصدی واکسیناسیون شاربن و افزایش18 
درصدی واکسیناســیون هاری در 6 ماه نخست امسال در استان مرکزی 
ثبت شــده است. وی ادامه داد: 3۴ درصد کاهش کانون بیماری های های 
دامی، 21 درصد افزایش بازدید و مراقبت از دامداری ها، چهار درصد افزایش 
معاینه مراقبتی و ۴۴ درصد افزایش واکسیناسیون با بیش از پنج میلیون 
راس واکسیناسیون در نیمه نخست امسال در استان به ثبت رسید. مدیرکل 

دامپزشکی استان مرکزی بیان کرد: میزان جوجه ریزی در واحدهای مرغداری استان در 6 ماه نخست سال جاری با 31 درصد افزایش به 21 
میلیون قطعه رسیده و به تبع آن 38 درصد واکسیناسیون طیور افزایش یافته است. فتاحی عنوان کرد: همچنین در این بازه زمانی میزان کشتار 
مرغ در استان مرکزی با 58 درصد افزایش به بیش از 15 میلیون قطعه رسیده است. وی ادامه داد: ۴9 هزار بازدید از مراکز عرضه گوشت استان 
انجام و 12۰هزار کیلوگرم فرآورده های گوشتی ضبط شده که چهار درصد افزایش داشته و 131 پرونده قضایی تشکیل و به مراکز قضایی ارجاع 
شده است. مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی گفت: تعداد بازدید از مزارع آبزیان نیز در نیمه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
با 25۰ مورد دو  برابر شده است. فتاحی با بیان اینکه میزان بازدید و سرکشی از مزارع زنبور عسل استان مرکزی در نیمه نخست امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 28 درصد افزایش داشته است، اضافه کرد: میزان بیماری های زنبور عسل در استان 66 درصد کاهش داشته است. 
وی بیان کرد: بیش از 58 هزار مورد آزمایش برای تشخیص بیماری ها و آنالیز مواد غذایی در استان انجام شده که افزایش ۴2 درصدی داشته 
است. مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی استان مرکزی گفت: میزان صادرات مرغ منجمد استان در نیمه نخست سال جاری را نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 1۰۰ درصد، خوراک آماده ماهی36 درصد، آلایش مرغی ۴78 درصد و محصولات دامی هفت درصد رشد داشته است. 
فتاحی افزود: یکی از موضوعات مهم وضعیت تالاب میقان و آبگیرها است که همه ساله با مهاجرت پرندگان به تالاب میقان خطر آنفولانزای 
حاد افزایش پیدا می کند، در این راستا ۴ میلیون و 575 هزار دوز واکسن برای پیشگیری از آنفولانزا، 9 هزار پایش از تالاب ها و 1۰ هزار و 8۰۰ 
نمونه گیری آنفولانزا وجود داشته است که در شش ماهه نخست این بیماری مشاهده نشده است. حجت الله نیرومند، رئیس نظام دامپزشکی 
استان مرکزی در این جلسه اظهار داشت: 811 نفر عضو نظام دامپزشکی استان مرکزی هستند است، در استان مرکزی افرادی که مشغول 
به کار هستند شامل 23 درمانگاه  عمومی و مراکز واکسیناسیون، 3 درمانگاه اختصاصی برای حیوانات خانگی، 2مورد مراکز فروش واکسن 
است. وی بیان کرد: در یکسال اخیر 3۰ مورد صدور و تمدید پروانه انجام شده است، 9 مورد پروانه همکار تمدید شد که 32 مورد صدور و 
تمدید پروانه داروخانه وجود داشته است. رئیس نظام دامپزشکی استان مرکزی گفت: : نظام دامپزشکی طبق قانون کار صدور پروانه بهداشتی 

دامپزشکی را انجام می دهد که پروانه های صادره مربوط به دامپزشکان و بهره بردارهای تولیدکننده است.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان با فرمانده نیروی 
انتظامی استان دیدار کرد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: همزمان با هفته انتظامی، مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان با فرمانده نیروی 
انتظامی استان دیدار کرد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در این دیدار سید محمد حسینی 
مدیر منطقه ضمن تبریک هفته انتظامی، اظهار داشت: امنیت و آرامش ما مدیون بزرگمردانی است که رمز بقا و ثبات آنان، طلب حیات طیبه 
در گمنامی و بی نشانی است و بی اعتنا به رنگ و لعاب زیور دنیا، توشه ای معنوی نثار بازار فداکاری کرده اند.حسینی افزود: فرمانده انتظامی 
الگو و نمونه ای خدمتگزاری به نظام مقدس جمهوری اسلامی است که با تدبیر و تلاش شبانه روزی خود نعمت امنیت را برای مردم ولایت 
مدار استان به ارمغان آورده است.در ادامه دادگر فرمانده انتظامی استان ضمن تقدیر از مدیر و مجموعه همکاران شرکت ملی پخش فراورده 
های نفتی به سبب نگاه ویژه به نیروی انتظامی، تعامل و همکاری دستگاهای اجرایی در پیشگیری و مبارزه با قاچاق سوخت و حفظ امنیت 

پایدار در تاسیسات شرکت را جز مهمترین مسایل برشمردند.

تفاهم نامه مشترک گاز گلستان و دانشگاه آزاد اسلامی واحد علی آباد کتول
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی گاز گلستان – در این نشست که با حضور مدیرعامل شرکت گاز گلستان و  رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد علی آباد کتول برگزارشد،علی طالبی گفت: باید قدم های محکمی به سوی کار آفرینی برداریم و به این امر مهم جامه 
عمل بپوشانیم وی ادامه داد: از طریق دانشگاه و ظرفیت های موجود می توانیم بخشی از ناترازی های انرژی را کنترل کنیم.علی طالبی در پایان 
نیز بر اجرای مفاد مندرج و انجام بهینه و به موقع طرح ها و برنامه های تحقیقاتی و بهره گیری از ظرفیت های موجود و دانش یکدیگر تأکید کرد. 
شایان ذکر است طالبی پس از حضور بر سر گلزار شهدای گمنام این دانشگاه، از موتورخانه های موجود بجهت بهینه سازی نیز بازدید بعمل آورد.

تحقق ۹۹ درصدی برنامه نوسازی مسکن گلستان بر اساس برنامه هفتم توسعه
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل راه و شهرســازی گلســتان از ارتقای رتبه این استان در حوزه تحقق برنامه نوسازی و تحقق 
99 درصدی این برنامه بر اساس برنامه هفتم توسعه در شش ماه ابتدایی سال 1۴۰3 خبر داد.به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و 
شهرسازی گلستان،سید محمد حسینی، مدیرکل راه و شهرسازی گلستان با اشاره به تلاش ها و برنامه های مستمر در حوزه نوسازی مسکن 
دراستان اظهار کرد: برنامه استان گلستان در نیمه ابتدایی سال 1۴۰3 نوسازی هزار و 5۰۰ واحد بود بوده که گلستان موفق شده 7۴3 واحد 
مســکونی را در مرحله ســاخت و نوسازی قرار دهد و این آمار نشــان از تحقق 99 درصدی برنامه های از پیش تعیین شده استان دارد.وی 
همچنین به نتایج ارزیابی وزارت راه و شهرسازی در سه ماه ابتدایی سال اشاره کرد و افزود: در این ارزیابی، استان گلستان در سه ماه ابتدایی 
سال 1۴۰3 نسبت به مدت مشابه در سال 1۴۰2، به رتبه چهارم کشوری در حوزه نوسازی دست یافت.مدیرکل راه و شهرسازی در ادامه به 
تفاوت آمار سال های 1۴۰2 و 1۴۰3 پرداخت و اعلام کرد: در سه ماه اول سال 1۴۰2، تعداد 273 واحد مسکونی نوسازی شد، در حالی که این 
رقم در سه ماه ابتدایی سال 1۴۰3 به ۴87 واحد افزایش یافت.حسینی ادامه داد: این رشد چشمگیر حاکی از بهبود فرآیند نوسازی و مشارکت 
فعال تر بخش های مختلف در استان همچنین همکاری شهرداری ها در ثبت اطلاعات در سامانه ستاد ملی می باشد.وی ضمن قدردانی از 
تلاش های نهادهای مرتبط برای افزایش نوسازی مسکن در سطح استان عنوان کرد: موفقیت در نوسازی و بازسازی واحدهای مسکونی، نتیجه 
همکاری و هماهنگی میان دستگاه ها، به ویژه بخش خصوصی و مردم است.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان همچنین تصریح کرد: امیدواریم 
در سال جهش تولید با مشارکت مردم، بتوانیم تمامی اهداف پیش بینی شده را تحقق بخشیم و جایگاه استان را در سطح ملی بهبود دهیم.
وی در انتها گفت: همچنان مصمم هستیم تا به بهره گیری از ظرفیت های موجود و همکاری بین دستگاهی، در مسیر پیشرفت و توسعه گام 

برداریم و موقعیت مسکن در سطح استان را به سطح مطلوب تری برسانیم.

بوشــهر –   خبرنگار فرصت امروز: در هفتمین اجلاس سراســری 
مسئولیت اجتماعی و فرهنگ سازمانی تندیس زرین این اجلاس به شرکت به 

پتروشیمی پارس  اهدا گردید. 
این همایش با دو سرفصل مسئولیت زیست محیطی )برند سبز( و مسئولیت 
انسانی برنامه ریزی شده و هدف آن ترویج موضوعاتی نظیر انطباق با روندهای 
زیســت محیطی، بهبود مزیت رقابتی، بهبود تصویر شــرکت، جســتجوی 
فرصت های سبز و افزایش ارزش محصول را در کنار فعالیت های عام المنفعه 
به منظور التیام بخشیدن به گوشه ای از آلام جامعه و ایفای نقش موثر در حل 

مشکلات اجتماعی است.
شرکت پتروشیمی پارس در این همایش تندیس زرین مسوولیت پذیری 

اجتماعی و  فرهنگ سازمانی دریافت کرد.

شرکت پتروشیمی پارس منتخب دومین اجلاس ملی پیشتازان 
کیفیت و نوآوری

همچنین این شــرکت در دومین اجلاس ملی پیشتازان کیفیت و نوآوری 
که در حوزه مدیریت اســتراتژیک ، فناوری و نوآوری برگزار شــد به عنوان  
منتخب این اجلاس ملی معرفی گردید.  در این رویداد که با حضور فعالان و 
صاحب نظران اقتصادی ، رهبران عالی رتبه سازمان ها و بنیان گذاران موسسات 
و شرکت های خصوصی برگزار شد ، مباحثی هم چون »اصول خلق ارزش برای 
مشتری«، »اســتراتژی های خلق ارزش« و »نقش نوآوری و کیفیت در خلق 

ارزش برای مشتری« مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت. 
در این اجلاس از مدیرعامل شــرکت پتروشیمی پارس در بخش کیفیت 

تقدیر شد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: در اولین جشنواره روابط عمومی های برتر 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران از روابط عمومی منطقه آذربایجان 
شرقی جهت کسب مقام برتر این جشنواره در محور مسئولیت اجتماعی تجلیل 

شد.
علی اصغر اورعی اسلامی رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده 
های نفتی منطقه آذربایجان شرقی، با اشاره به برگزاری اولین جشنواره روابط 
عمومی برتر شــرکت ملی پخش گفت: در ســایه تعامل و همدلی مدیریت، 
مسئولین و کارکنان خدوم منطقه، واحد روابط عمومی موفق به کسب رتبه 

سوم این جشنواره در حوزه مسئولیت اجتماعی شد. 
اورعی اســلامی با بیان جایگاه و نقش روابط عمومی در رشــد و شکوفایی 

سازمان گفت: روابط عمومی ها می توانند با ارتباط سازنده و تعامل با ذینفعان 
نسبت به ایجاد اعتماد و همدلی کمک شایانی نمایند لذا مسئولیت اجتماعی 

در این راستا از اهمیت خاصی برخوردار است.
شــایان ذکر می باشد در این جشــنواره که با حضور کرامت ویس کرمی 
مدیرعامل شرکت ملی پخش، مجید بوجارزاده، مدیرکل روابط عمومی وزارت 
نفت، جمعی از مدیران ارشــد، پیشکســوتان و بازنشستگان روابط عمومی و 
روسای روابط عمومی های ستاد، سوختگیری هواپیمایی و مناطق سی و هفت 
 گانه این شرکت برگزار شد، با اهدای لوح تقدیر مدیرعامل شرکت ملی پخش 
و تندیس از رئیس روابط عمومی این منطقه جهت کســب موفقیت مذکور 

تجلیل بعمل آمد.

ساری – دهقان : مسئول روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نقتی منطقه ساری گفت : این جشنواره با حضور روابط عمومی های مناطق 
37 گانه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در محورهای مردم داری 
، ارتباط با رســانه ، مدیریت سایت ، تبلیغات و انتشارات ، فیلم ، عکس ، کار 

خلاقانه و نوآوری مورد ارزیابی قرار گرفت .
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، عباس خلیل پور مسئول 
روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری بیان کرد : 
اولین جشنواره روابط عمومی های برتر در تالار همایش های شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران با حضور کرامت ویس کرمی مدیرعامل این شرکت ، 
مسئولان و کارشناسان روابط عمومی مناطق 37 گانه و همچنین پیشکسوتان ، 

اساتید و متخصصان مجموعه صنعت نفت برگزار شد .
وی افزود : میهمان ویژه این جشــنواره مجید بوجــارزاده مدیرکل روابط 
عمومی وزارت نفت بود که با ایراد سخنانی برنامه ریزی برای ارتباط مؤثر با افکار 
عمومی را مورد تأکید قرارداد و تعامل مؤثر با رسانه ها و ذی نفعان درون سازمانی 

و برون سازمانی را جزء وظایف و مأموریت های روابط عمومی ها برشمرد .
مجید بوجارزاده ضمن تاکید بر اینکه باید روایتگر اول در حوزه درج اخبار و 
اطلاعات مرتبط باشیم ، اجرای مانورهای رسانه ای و انسجام در درون و برون 

سازمان با برنامه ریزی و ارتباطات گسترده را در دستور کار قرار داد .
مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت با تأکید بر نقش حیاتی روابط عمومی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در شرایط ناترازی مصرف سوخت کشور 

گفت: با توجه به ارتباط مستقیم شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با مردم، 
روایت نخست رویدادها و نیز ارتباط موثر با مشتریان ، ذینفعان و رسانه ها باید 

سرلوحه کار روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی قرار گیرد .
بوجارزاده شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی را از قدیمی ترین بخش های 
صنعت نفت و حلقه نخست ارتباطی بین مردم و صنعت نفت دانست و اظهار 
کرد : بالاترین نقطه اتصال شرکت با مردم در حوزه مصرف فرآورده ها ، شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی اســت و این ارتبــاط اولیه با مردم ،  به ویژه در 
شرایط ناترازی سوخت ، نقش و وظایف این شرکت را بسیار حساس می کند و 

نقش روابط عمومی به عنوان بازوی اصلی صنعت نفت را برجسته تر می کند .

بوجــارزاده همچنین بر لزوم اجرای مانورهای رســانه ای به ویژه در روابط 
عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی برای انجام تمرین مدیریت بحران 
در شــرایط مناسب ، گفت: اگر تمرین نکنیم ، سیستم مدیریتی ما نیز دچار 
مشــکل می شود، بنابراین لازم است که از قبل مسائل را بشناسیم و براساس 

پروتکل مدیریت بحران ، برنامه ریزی داشته باشیم .
 عباس خلیل پور اذعان کرد : در ادامه نخســتین جشنواره روابط عمومی 
های برتر شرکت ، روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 

ساری در بین 37 منطقه به عنوان روابط عمومی برتر شناخته شد .
خلیل پور تاکید کرد : روابط عمومی منطقه ســاری با تلاش و کار تیمی با 
کارشناســان مجرب به عنوان روابط عمومی برتر معرفی شده و همچنین در 
ارزیابی کارشناسان روابط عمومی های 37 منطقه ، سید مجید جعفرزادگان به 

عنوان کارشناس برتر معرفی شد .
در اختتامیه این جشــنواره روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی منطقه ساری در بخش فیلم نیز مقام کسب کرد .
رئیس روابط عمومی منطقه ساری توضیح داد : روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه ســاری از سال 1395 تا کنون در ارزیابی 
هایی که به صورت ســه ماهه ، شــش ماهه و سالانه از سوی روابط عمومی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران انجام می پذیرد ، رتبه اول را در 
کارنامه خود دارد که با حمایت مدیر منطقه و تعامل خوب واحدهای شرکت 

به ثمر نشست .

اصفهان - لیلا قاسمی: با اقدامات مختلفی که از سوی کارکنان مدیریت 
تعمیرات نسوز و همکاری سایر بخش های فولاد مبارکه طی شش ماه نخست 
سال جاری انجام شد، میزان مصرف نسوز در کل نواحی شرکت به 7 کیلوگرم 
و در ناحیه فولادســازی و ریخته گری مداوم بــه 6.93 کیلوگرم بر تن مذاب 

کاهش یافت.
مدیر تعمیرات نســوز فولاد مبارکه، ضمن تأیید این خبر، در گزارشــی از 
عملکرد واحد نسوز گفت: در شش ماهه ابتدای سال 1۴۰3، اقدامات مختلفی 
در راستای اهداف مرکز تعمیرات نسوز و همگام با نواحی تولیدی و پشتیبانی 
برنامه ریزی و اجرا شــده که نتایج قابل قبولی را رقم زده اســت. به طوری که 
مصرف نسوز در کل شرکت فولاد مبارکه در این باره زمانی معادل 7 کیلوگرم 
بر تن تولید بوده؛ درصورتی که در بازه زمانی مشابه در سال گذشته، این رقم 
7.3 بوده اســت. همچنین مصرف نسوز در فولادســازی که در میان نواحی 
مختلف، بیشــترین مصرف نسوز را دارد، نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
نزدیک به 2 درصد بهبود داشــته و در شــش ماهه نخســت امسال به 6.93 

کیلوگرم بر تن فولاد مذاب کاهش یافته است.
به گفته پدرام فتاح المنان، یکی از اهداف اصلی مرکز تعمیرات نسوز کاهش 
مصارف نســوز اســت که به کاهش هزینه های تولید و ارتقای ایمنی منجر 
می شود. در این راســتا، پروژه های متعددی ازجمله پروژه افزایش عمر نسوز 

سقف کوره های قوس الکتریکی تعریف و اجرا شده است که با تغییر طرح آن 
و انجام اصلاحات متعدد، عمر نسوز سقف کوره از متوسط 165 ذوب در نیمه 
اول سال گذشته به متوسط 27۰ ذوب افزایش یافته و در کوره شماره 2 هم 

به رکورد 69۰ ذوب هم رسیده است.
وی تصریح کرد: تیم تعمیرات نسوز همواره در تلاش بوده است که متناسب 
با شــرایط تولید، دستورالعمل های بازرسی و پیش بینی عمر نسوز، نوع نسوز 
مصرفی را در صورت امکان تغییر دهد تا بتواند بهترین نتیجه از لحاظ هزینه و 

ایمنی را در شرایط مختلف تولیدی حاصل کند.
مدیر تعمیرات نسوز فولاد مبارکه ادامه داد: تدوین و اجرای سیکل بازرسی 
کیفیت نسوز در محل تأمین کننده و قبل از ارسال به فولاد، مدیریت ضایعات 
نســوز در محل نواحی، پیگیری اجرای پروژه های مکانیزه کردن فعالیت های 
تحت شرایط محیطی سخت انســانی جهت ارتقای شرایط کاری کارکنان، 
کمک و حمایت از بومی ســازی اقلام نسوز و کاهش وابستگی به شرکت های 
خارجی، ادامه بررسی و تعیین تکلیف اقلام نسوز راکد در انبارها و سیستمی 
کردن ثبت مصارف کلیه اقلام نســوز در ناحیه فولادسازی از جمله اقدامات 

جدید این مرکز در سال 1۴۰3 است.
وی افــزود: با توجه به مزایای زیادی که قراردادهای یکپارچه تأمین و اجرا 
برای شرکت فولاد مبارکه دارد، فولاد مبارکه توانسته مصرف نسوز تاندیش را 
طی دو ســال اخیر بیش از 3۰ درصد کاهش دهد و آن را از 1.81 کیلوگرم 
بر تن فولاد به 1.255 برساند. در این راستا، تیم تعمیرات نسوز با کمک امور 
قراردادها تلاش می کند که با بررســی دقیق ضعف های این نوع قراردادها و 
ارائه و انجام راهکارهای مناسب، شرایط این قراردادها را ارتقا دهد. همچنین 
در قســمت تعمیرات نسوز سایر نواحی در نیمه ابتدای سال، در 3۰ موقعیت 
کاری در نواحی مختلف، مجموعاً 33٫195 نفر ساعت فعالیت های تعمیراتی 

نسوز انجام گردیده است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: فرمانده انتظامی استان آذربایجان شرقی 
گفت: پلیس زاییده ایران سربلند است. سردار دکتر علی محمدی با انتشار 
پیامی از شهروندان و اقشار مختلف جامعه به سبب همراهی و هم صدایی بی 

بدیل خود در برگزاری باشکوه هفته انتظامی تقدیر و تشکر کرد.
در پیام صادره فرمانده انتظامی استان آذربایجان شرقی آمده است:

بسم الله الرحمن الرحیم
»من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق«

هفته انتظامی امسال با شعار "پلیس هوشمند، مردم قانون مدار" با همدلی 
و همراهی مردم همیشه در صحنه، خانواده معظم شهداء، هنرمندان و اصحاب 
رسانه، نهادها، فعالان فضای مجازی و رسانه ها، صدا و سیما و حمایت های 
نماینده محترم ولی فقیه در اســتان، استاندار فرهیخته استان و مسئولین 
کشــوری و لشکری، با اجرای برنامه های متنوع در گستره استان آذربایجان 

شرقی به مدد الهی برگزار گردید.
سعی و تلاش انتظامی اســتان در طول این هفته بر این بوده که بتوانند 

گوشه ای از اقدامات و عملکرد یکساله را تقدیم ولی نعمتان جامعه نموده و 
رزمایش فرهنگی و اجتماعی در حوزه انتظام و امنیت را رقم زده و در طول 
ســال با خدمتگذاری بی منت و جهادگونه، امنیت مورد قبول را به جامعه 

تقدیم نماید.
پلیس زاییده ایران ســربلند است، تلاش ما بر این است که شایسته ترین 

بوده و آسایش خود را برای آرامش جامعه تقدیم نماییم.
قدردان آحاد شــهروندان و همکاران انتظامی در اقصی نقاط استان بوده، 
یقینا اعتماد شما به پلیس خدمتگذار، زمینه ساز استقرار پلیس تراز جمهوری 

اسلامی ایران در کشور عزیزمان را بیش از این رقم خواهد زد.
فرمانده انتظامی استان آذربایجان شرقی
     سرتیپ دوم ستاد علی محمدی

بجنورد- خبرنگار فرصت امروز:  مدیرعامل شرکت گاز خراسان شمالی 
گفت: صنایع استان نسبت به ذخیره سازی گاز و سوخت مایع اقدام کنند، تا 

مشکل ناترازی گاز برطرف گردد .
سید محمود هاشــمی روز چهارشنبه 18 مهرماه در نشست خبری اظهار 
کرد: با ورود صنایع اســتان به موضوع ذخیره سازی، ناترازی برطرف می شود 
و دیگــر با محدودیت در بخش خانگی و موضوعات پدافندی روبه رو نخواهیم 
شد. وی تاکید کرد: اگر واحدهای صنعتی نسبت به برنامه ریزی برای خرید و 
توزیع بخاری های پربازده و تحویل آن ها به خانواده های تحت پوشش نهادهای 
حمایتی اقدام کنند، مابه التفاوت گاز مصرفی در فصل ســرما به آن ها تحویل 
می شــود. وی تاکید کرد: این مشوق ها تضمین شده است و حتی در شرایط 
بحرانی نیز شــرکت ملی گاز خود را مکلف بــه انجام آن در صورت همکاری 

صنایع کرده است.
هاشــمی گفت: برنامه ریزی صنایع برای اســتفاده از مشوق ها و تسهیلات 

. Lng و Cng، Sng احداث تاسیسات ذخیره سازی گاز در قالب

از دیگر مواردی است که بر آن تاکید داریم .
وی افزود: علاوه بر این در راستای تقویت شبکه و زیر ساخت ها اکنون پنج 
طرح نیز با 61۰ میلیارد ریال اعتبار در شهرهای اسفراین، گرمه و جاجرم در 

دست اجرا است. 
وی تاکید کرد: 6 پروژه تقویت شــبکه و توســعه زیرساخت نیز در مراحل 

اجرایی است که در مجموع 287 میلیارد تومان هزینه اجرایی آن ها است.
به گفته مدیرعامل شرکت گاز از این تعداد، دو پروژه با 137 میلیارد تومان 
مربوط به شهرستان بجنورد، یک پروژه با ۴2 میلیارد تومان در شهر آشخانه، 
یک پروژه با اعتبار هشــت میلیارد تومان در جاجرم، یک پروژه با اعتبار 6۰ 

میلیارد تومان در گرمه و یک پروژه با ۴۰ میلیارد تومان در غلامان است
مدیرعامل شرکت گاز خراسان شمالی با بیان اینکه متاسفانه اکثر نانوایی های 
استان از مشعل دوگانه سوز استفاده نمی کنند، اضافه کرد: نانوایی ها باید مخزن 

سوخت مایع داشته باشند و از مشعل دوگانه سوز استفاده کنند.
هاشــمی در پایان گفت: پیش بینی گرم خانه توســط هلال احمر، تجهیز 
نانوایی ها به مشــعل دوگانه سوز، ذخیره سازی ســوخت مایع در نانوایی ها، 
بیمارســتان ها، مراکز امدادی، نظامی و انتظامی از مهمترین اقدامات مراکز 

حساس در راستای آمادگی ورود به فصل سرما است.

اهدای تندیس زرین  مسئولیت پذیری اجتماعی و  فرهنگ سازمانی  به پتروشیمی پارس  

اولین جشنواره روابط عمومی برتر شرکت ملی پخش فرآورده های ایران؛

روابط عمومی فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی رتبه برتر را کسب کرد

مسئول روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :

منطقه ساری برتر اولین جشنواره روابط عمومی های مناطق 37 گانه کشور شد

مصرف نسوز در فرایند تولید محصولات فولاد مبارکه به 7 کیلوگرم کاهش یافت

فرمانده انتظامی استان آذربایجان شرقی:

پلیس زاییده ایران سربلند است

مدیرعامل شرکت گاز استان در نشست خبری بیان کرد: 

پایان ناترازی گاز با ذخیره سازی سوخت مایع توسط صنایع خراسان شمالی

اراک- فرناز امیدی:  با حضور دکتر علیرضا خلیلی 
نیا مدیرعامل شرکت پتروشیمی شازند، سالن غذاخوری 
جدید و مهمانســرای بازسازی شده این شرکت در شهر 

مهاجران افتتاح شد.
مدیرعامل پتروشیمی شازند در بازدید گذشته خود از 
اماکن فرهنگی، ورزشــی و تفریحی این شرکت در شهر 
مهاجران به منظور رفاه حال کارکنان و خانواده هایشان، 
دستور بازســازی اماکنی نظیر: مهمانســرا شماره یک 
)مشتمل بر 1۰ اتاق(، مهمانسرا شماره دو )مشتمل بر 12 
اتاق( و نیز سالن غذا خوری جدید به مساحت 5۰۰ متر 
مربع )شامل: سالن مسقف غذا خوری به متراژ25۰ متر، 
فضــای باز به متراژ 2۰۰ متر و فضای بالکن به متراژ 6۰ 
متر( با استفاده از توان و ظرفیت داخلی شرکت را صادر 
کردند که این مهم توسط ایشان و تنی چند از معاونین و 

مدیران ارشد شرکت به بهره برداری رسید.در این بازدید 
توضیحاتی مبسوطی از سوی معاونت توسعه منابع انسانی 
در خصوص فعالیت های انجام شــده ارائه شــد و دکتر 
خلیلی نیا از زحمات و تلاش کلیه واحدهای دست اندرکار 
تقدیر و تشکر کردند.بازسازی اماکن فرهنگی، ورزشی و 
تفریحی شرکت پتروشــیمی شازند در راستای میزبانی 
شایسته از مسابقات و المپیادهای مختلف ورزشی و نیز 
درآمدزایی در دستور کار قرار گرفت و بازسازی محوطه 
و فضای بیرونی واحد رفاه و امور اجتماعی و بازســازی 
و نوسازی کامل تاسیسات و تجهیزات استخر شرکت از 
دیگر اقدامات صورت گرفته در این زمینه می باشد. شایان 
ذکر است بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، سالن 
غذاخــوری جدید حداکثر تا پایان مهر ماه آماده خدمت 

رسانی به کارکنان شرکت می باشد.

با حضور مدیرعامل پتروشیمی شازند :

افتتاح سالن غذاخوری جدید و مهمانسرای شرکت پتروشیمی شازند
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یک  شنبه
22 مهر 1403
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نویسنده: علی آل علی
 )Freelancer( کار کــردن به عنوان یــک فریلنســر
شــاید در نــگاه اول یک رویا به نظر برســد؛ چراکه تقریبا 
تمام ویژگی های دلخواه کارآفرینــان را دارد. آزادبودن در 
انتخاب پروژه ها، تعیین ســاعت کاری دلخواه و کار کردن 
از هر مکانی که دوست دارید؛ همه اینها دلایلی هستند که 
بسیاری از افراد را به سمت فریلنسینگ جذب می کنند، اما 
این آزادی ها همیشــه به همان اندازه که به نظر می رسد، 
ساده و بی دردسر نیســتند. زندگی به عنوان یک فریلنسر 
می تواند چالش های مخصوص به خود را به همراه داشــته 

باشد و یکی از مهمترین آنها، مدیریت زمان است.
مدیریت زمان برای فریلنســرها مثل یک بازی پیچیده 
اســت. بدون داشتن یک ساختار مشخص مثل دفتر کاری 
یا ســاعات کاری ثابت، خیلی راحت ممکن اســت در دام 
بی نظــمی و ناتوانی در بهــره وری بیفتید. به همین دلیل، 
اگرچه فریلنسینگ مزایای بسیاری دارد، اما بدون مدیریت 
صحیح زمان، ممکن است به جای یک سبک زندگی آزادانه، 

تبدیل به کابوسی پراسترس شود.
وضعیت شــما به عنوان یک فریلنســر مثــل قهرمان 
تکنواندویی اســت که به تنهایی باید ساعت و زمان تمرین 
خود را تنظیم کند. این در حالی اســت که در ورزش های 
گروهی چنین چالشی کمتر به چشم می خورد. بنابراین باید 
در کنار مزایای جذاب فریلنسری کمی هم که شده به فکر 

چالش های این حوزه بود. 
ما در این مقاله قصد داریم به ســختی های فریلنسینگ، 
مزایای این ســبک کاری در مقایســه با الگوهای سنتی، 
مشــکلات مربوط به مدیریت زمان فریلنسرها و در نهایت 
تکنیک هایی برای بهبود مدیریت زمان بپردازیم. اگر شــما 
هم یک فریلنسر هســتید یا به فکر واردشــدن به دنیای 
فریلنسینگ هستید، این مقاله می تواند نکات مهمی را برای 
شــما روشن کند. پس با ما همراه باشید تا ماجراجویی مان 

را شروع کنیم. 
مزایای فریلنسینگ در مقایسه با دیگر الگوهای کاری

اولیــن نکته ای کــه باید بــدان توجه کنیــم، مزایای 
فریلنسینگ در مقایسه با دیگر الگوهای کسب و کار است. 
خب اصلا چرا یک کارآفرین باید فعالیت تیمی در قالب یک 
سازمان را رها کرده و به تنهایی در این مسیر بی انتها دست 
به تلاش و کوشش بزند؟ این مسئله ای است که ما در ادامه 

سعی در بررسی بیشتر آن خواهیم داشت. 
آزادی در انتخاب پروژه ها 

یــکی از مهمترین مزایای فریلنسینــگ، آزادی انتخاب 
اســت. برخلاف کارمندان تمام وقت که مجبورند برای یک 
شــرکت خاص و تحت نظارت مستقیم مدیران کار کنند، 
فریلنســرها قدرت انتخاب پروژه هــا و کارفرماهای خود را 
دارند. این نکته به آنها اجازه می دهد براســاس علاقه ها و 
مهارت شان پروژه هایی را انتخاب کنند که واقعا برای شان 
جذاب باشد. وقتی شما می توانید پروژه ای را انتخاب کنید 
که به آن علاقه داریــد، نه تنها کار برای تان لذت بخش تر 
می شــود، بلکه کیفیت کارتان نیز به طور طبیعی افزایش 

می یابد.
آزادی عمل در دنیای کســب و کار پدیده ای بی نهایت 
مهم اســت. خیلی از کارآفرینان به خاطر همین مسئله به 
فکر رها کردن شغل فعلی و دنبال کردن آرزوهای خودشان 
می افتند. با این حســاب اگر شــما بلد باشیــد چطور از 
موقعیت تان به خوبی اســتفاده کنید، بدل به یک فریلنسر 

همیشه خوشحال خواهید شد. 
همچنین، در الگوهای کاری سنتی، کارمندان مجبورند 
به سیاست ها و تصمیمات مدیریتی شرکت پایبند باشند، 
حتی اگر با آنها موافق نباشــند، اما فریلنسرها می توانند با 
مشــتریانی که از نظر فرهنگی و حرفه ای با آنها هماهنگ 
هســتند همکاری کنند. این انعطاف پذیــری در انتخاب 
همکاران و پروژه ها یکی از بزرگ ترین مزایای فریلنسینگ 

است.
تنظیم ساعت کاری

در فریلنسینگ، شما مجبور نیستید هر روز صبح ساعت 
8 از خواب بیدار شــوید و تا ساعت 5 بعدازظهر پشت میز 
کار بمانید. شما می توانید برنامه ریزی کنید که چه زمانی 
و چــه مدتی کار کنید. اگر از آن دســته افرادی هســتید 
که شب ها بهره وری بیشــتری دارند، می توانید کارتان را 
در شــب ها انجام دهید یا اگر دوست دارید وسط روز یک 
استراحت طولانی داشــته باشید و بعدازظهرها کار کنید، 
هیچ مانعی وجود ندارد. این انعطاف در تنظیم ساعات کاری 
به فریلنسرها امکان می دهد که کار و زندگی شخصی خود 

را بهتر متعادل کنند.
در مقابل، کارمندان عادی مجبورند در چارچوب ساعات 
کاری مشــخص کار کنند، حتی اگر در برخی از ســاعات 
بهره وری پایینی داشته باشند. این موضوع می تواند منجر 
به احساس خســتگی و بی انگیزگی شود. در فریلنسینگ، 
شــما براســاس ریتم طبیعی بدن خود کار می کنید و این 

باعث می شود که کارتان مؤثرتر و رضایت بخش تر باشد.
اگر میانه خوبی با تنظیم ســاعت کاری دارید، می توانید 
حسابی از فریلنسینگ لذت ببرید. این مسئله ای است که 
می تواند شرایط تان را به بهترین شکل ممکن تغییر دهد. 
خــب خیلی از کارمندان عملا با فعالیت در ســاعت اداری 

خودشــان را زجر می دهند. این در حالی است که در سایر 
ساعت ها بهره وری به مراتب بیشتری دارند. 

خداحافظی با بعُد مکان
یکی دیگر از جذابیت های بزرگ فریلنسینگ این اســت 
که شــما می توانید از هر مکانی که دوست دارید کار کنید. 
برای بسیاری از فریلنسرها، این به معنای دوری از ترافیک و 
رفت وآمدهای روزانه است. چه در خانه و چه در یک کافه 
دنج شما این آزادی را دارید که محیط کاری خود را انتخاب 
کنید. این امکان همچنین به فریلنسرها اجازه می دهد که 

سبک زندگی خود را تغییر دهند؛ به عنوان مثال، سفر کنند 
و همچنان به کار خود ادامه دهند.

در مقایسه با شغل های سنتی که نیاز به حضور فیزیکی در 
یک مکان مشخص دارند، فریلنسینگ به شما اجازه می دهد 
که به صورت دورکاری )Remote Work( فعالیت کنید. 
این موضوع نه تنها باعث افزایش رضایت شــغلی می شود، 

بلکه می تواند کیفیت زندگی شما را نیز بهبود بخشد.
البته کم نیســتند کســانی که میانه خوبی با دورکاری 
ندارند. بــه همین خاطر قبل از اینکه ســراغ فریلنسینگ 
بروید، باید حسابی از آن مطمئن شوید. این مسئله به شما 
کمــک خواهد کرد تا در ادامــه راه از انتخاب تان پشیمان 

نشوید. 
سختی های فریلنسینگ:  از جذابیت تا واقعیت

هر کاری در این دنیا ســختی های خاص خودش را دارد. 
فریلنسینگ هم شامل همین قاعده است. درست به همین 
خاطر ما در این بخش قصد داریم نگاهی به ســختی های 
فریلنسینگ هم داشته باشیم. این امر به شما کمک خواهد 
کــرد تا درک دقیق تری از این حوزه کاری پیدا کنید. خب 
خیلی از کارآفرینــان به هوای اینکه فریلنســرینگ هیچ 
ســختی ندارد، با عجله وارد این حوزه می شوند. پس با ما 
همــراه باشید تا درک دقیق تری از ایــن حوزه کاری پیدا 

کنید. 
درآمد ناپایدار

یکی از بزرگ ترین چالش هایی که هر فریلنســری با آن 
روبه رو اســت، ناپایداری درآمد اســت. برخلاف کارمندان 
تمام وقــت که هر ماه حقــوق ثابتی دریافــت می کنند، 
فریلنسرها درآمدشــان بسته به تعداد پروژه هایی است که 
انجام می دهند. این بدان معناست که ممکن است یک ماه 
پروژه های زیادی داشته باشید و درآمد خوبی کسب کنید و 

ماه بعد بدون هیچ پروژه ای بمانید.

این ناپایداری می تواند به ویژه برای فریلنسرهای تازه کار 
بسیار استرس زا باشد. نبود یک درآمد ثابت می تواند باعث 

نگرانی های مالی و عدم ثبات شــود. در نتیجه، فریلنسرها 
باید همیشــه در حالت آماده باش باشند و به طور مداوم به 
دنبال پروژه های جدید بگردند تا از این نظر دچار مشــکل 

نشوند.
اگــر شــما وضعیت مــالی شــکننده ای دارید، شــاید 
فریلنسینگ اوضاع تان را خیلی به هم بریزد. این مسئله ای 
است که می تواند در بلندمدت کارتان را نیز حسابی سخت 
کند. به همین خاطر باید قبل از ورود به این حوزه کمی از 
اوضاع مالی تان مطمئن شــوید. خب شاید در ماه های اول 

درآمدتان بی نهایت بی ثبات باشــد. به همین خاطر کمی 
پس انداز هرگز ایده بدی نخواهد بود.

ادغام زندگی و کار
یکی دیگر از سختی های فریلنسینگ، نبود مرز مشخص 
بین زندگی شــخصی و کاری است. وقتی شما در خانه کار 
می کنید یا ســاعت کاری مشــخصی ندارید، ممکن است 
خیلی راحت تمام روز و حتی شب را به کار اختصاص دهید 
و از زندگی شخصی خود غافل شوید. برخلاف کارمندان که 
بعد از ساعت 5 بعدازظهر به خانه برمی گردند و از کار فاصله 
می گیرند، فریلنسرها همیشــه در حال کار کردن هستند 
و این موضوع می تواند به مرور زمان منجر به فرســودگی 

شغلی  شود.
بسیاری از کارمندان دوســت ندارند پس از ساعت کاری 
دســت به سیاه و سفید بزنند. اگر شما هم جزو این دسته 
از افراد هستید، فریلنسر خوبی نخواهید شد. چراکه گاهی 
اوقات اصلا فاصله ای میان کار و زندگی شخصی تان در این 
میان نخواهد بود. این مسئله ای است که باید از قبل به آن 
فکر کنید، وگرنه خیلی زود درگیرتان کرده و انگیزه تان را 

از بین خواهد برد. 
بــرای بسیاری از فریلنســرها، ایجاد تعــادل بین کار و 
زندگی شــخصی چالشی بزرگ اســت. وقتی شما مسئول 
تمام جنبه های کاری خود هســتید، از پیدا کردن پروژه ها 
تا مدیریت مشــتریان و انجام پروژه ها، ممکن است دیگر 
فرصتی برای اســتراحت و تفریح نداشــته باشید. این عدم 
تعادل می تواند به مرور زمان بر سلامت جســمی و روانی 

شما تأثیر منفی بگذارد.
یک ایده خوب در این میان تلاش برای اختصاص بخشی 
مشخص از خانه به کار است. به علاوه، شما همیشه امکان 
استفاده از فضای کار اشتراکی را نیز دارید. اینطوری حس 
و حــال محل کار را کمی زنده خواهیــد کرد. در کنار این 
مسئله باید به تدریج با این نکته کنار بیایید که قرار نیست 
الزاما هشت ســاعت در روز کار کنید؛ چراکه فریلنسینگ 
بسته به تعداد پروژه های در دسترس تان زمان کار متفاوتی 

نیاز دارد. 
نیاز به مدیریت زمان

مدیریت زمان یکی از سخت ترین چالش هایی است که 
فریلنســرها با آن روبه رو هستند. وقتی شما به عنوان یک 
فریلنسر کار می کنید، هیچ کس نیست که شما را وادار به 
کار کند یا برنامه ریــزی روزانه تان را برای تان تعیین کند. 
شــما خودتان مســئول مدیریت زمان خود هستید و باید 
بتوانید بدون نظارت بیــرونی کارهای تان را به موقع انجام 
دهید. این موضوع می تواند بسیار دشوار باشد، به ویژه برای 
افرادی که به راحتی حواس شان پرت می شود یا به تعویق 

انداختن کارها عادت دارند.
بی شک کسی که سال های سال به عنوان کارمند برنامه 
و اســتراتژی دیگران را اجرا کرده، حالا برای طراحی برنامه 
کمی سختی خواهد کشید. بد نیست در این میان کمی از 
مدیران بزرگ دنیا تقلید کنید. این مســئله نه تنها ایرادی 
ندارد، بلکه به شــما برای موفقیت در دنیای کســب و کار 
کمک هم می کند. پس منتظر چه هســتید؟ همین حالا 
دســت به کار شده و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید. 
چه بسا گفت وگویی کوتاه با یک مدیر بازنشسته نیز در این 

میان راهگشا باشد. 
اگرچه آزادی زمانی یــکی از مزایای بزرگ فریلنسینگ 
اســت، اما همین آزادی می تواند به یک تله تبدیل شــود. 
بدون داشتن برنامه ریزی دقیق و نظم شخصی، خیلی راحت 
ممکن است ســاعت ها را بی هدف بگذرانید و در پایان روز 
ببینید که هیچ کاری انجام نداده اید. این ناتوانی در مدیریت 
زمان نه تنها بهره وری شما را کاهش می دهد، بلکه می تواند 

باعث از دست رفتن پروژه ها و مشتریان شود.

چالش های مدیریت زمان برای فریلنسرها
تا اینجای کار خیلی خوب متوجه شده اید مدیریت زمان 
برای فریلنسرها امری حیاتی است. با این حال خیلی وقت ها 
یک فریلنسر توانایی مدیریت این حوزه به طور استاندارد را 
نــدارد. به همین خاطر ما در ایــن مقاله قصد داریم برخی 
از نکات کلیدی را با شــما در میان بگذاریم. ابتدا به سراغ 
چالش های مدیریت زمان رفته و سپس راهکارهای کلیدی 

در این رابطه را بررسی خواهیم کرد. 
حواس پرتی محیطی

یــکی از بزرگ تریــن مشــکلات مدیریت زمــان برای 
فریلنســرها، وجود حواس پرتی های محیطی است. وقتی 
شما در خانه یا محیط های غیررسمی کار می کنید، خیلی 
راحت ممکن اســت تحت تأثیر عوامــلی مانند تلویزیون، 
شــبکه های اجتمــاعی، اعضای خانواده یــا حتی کارهای 
روزمره مثل شستن ظرف ها قرار بگیرید. این حواس پرتی ها 
باعث می شوند که تمرکز خود را از دست بدهید و نتوانید به 

درستی به کارتان بپردازید.
در یک محیط کاری سنتی، نظم بیشتری حاکم است و 
شــما در فضایی هستید که تمام افراد اطراف شما مشغول 
کار هســتند، اما وقتی در خانه کار می کنید، باید خودتان 
نظم و محیطی ایجاد کنید که تمرکز شــما را حفظ کند. 
این موضوع برای خیلی از فریلنســرها چالش برانگیز است، 

زیرا کنترل تمام جوانب محیط کار برعهده خودشان است.
پشت گوش انداختن کارها

یکی از چالش های دیگری که بسیاری از فریلنسرها با آن 
دست به گریبان هستند، تعویق کارها است. وقتی شما هیچ 
رئیس یا مدیر مستقیمی ندارید که بر کارتان نظارت کند، 
خیلی راحت ممکن اســت به تعویق انداختن کارها تبدیل 
به یک عادت شــود. این تعویق ممکن است به دلیل ترس 
از شــروع پروژه ای جدید، خستگی یا حتی به خاطر آزادی 

بیش از حد در زمان بندی رخ دهد.
پشــت گوش انداختن کارها یکی از دلایل اصلی کاهش 
بهره وری در بین فریلنســرها است. خیلی از افراد کار را به 
لحظه آخر موکول می کنند و این کار باعث می شــود که 
تحت فشار و استرس بیشتری قرار بگیرند. نتیجه؟ کیفیت 
کار کاهــش می یابد و زمان بیشــتری صرف تکمیل پروژه 

می شود.
خب وقتی شــما مدیر ارشدی نداشته باشید که فشاری 
جهت انجام ســریع کار به شما وارد کند، خیلی زود درگیر 
تنبلی خواهید شــد. مگر اینکه خودتان انگیزه کافی برای 
مدیریت کارها ســر وقت داشته باشید. این مسئله ای است 

که می تواند وضعیت تان را به کلی تغییر دهد. 
ناتوانی در »نه گفتن« به پروژه ها

یکی از اشــتباهات رایج فریلنسرها، قبول کردن بیش از 
حد پروژه ها است. وقتی شما به عنوان یک فریلنسر فعالیت 
می کنید، این احساس را دارید که باید همیشه پروژه های 
بیشــتری بپذیرید تا درآمدتان افزایش یابد یا از ناپایداری 
درآمد جلوگیری کنید، اما این اشــتباه می تواند به فشــار 
کاری شدید منجر شود و باعث شود که نتوانید به درستی 

زمان خود را مدیریت کنید.
یادتان باشــد، شما یک ربات نیســتید که بدون وقفه یا 
خستگی کار کنید. هر کسی نیاز به استراحت برای بازیابی 
توانش دارد. به همین خاطر پذیرش بیش از اندازه پروژه ها 
اصلا ایــده خوبی نخواهد بود. اینطــوری خودتان را درگیر 
فعالیتی بی پایــان می کنید که در نهایت فقط کیفیت کار 

را کاهش می دهد. 
قبول کردن بیش ازحد پروژه ها ممکن است باعث شود 
که کیفیت کارتان کاهش یابد یا حتی نتوانید تمام پروژه ها 
را به موقع تحویل دهید. همچنین، این فشار کاری می تواند 
باعث فرسودگی شغلی شــود و بر سلامت جسمی و روانی 

شما تأثیر منفی بگذارد.
تکنیک هایی برای بهبود مدیریت زمان در فریلنسینگ

حالا به بخش هیجان انگیز کار رسیده ایم. جایی که باید 
دربــاره تکنیک های کلیــدی در فریلنسینگ بحث کنیم. 
این مسئله به شــما کمک خواهد کرد تا خیلی راحت  به 
عنوان فریلنسر کارتان را دنبال کنید. اجازه دهید بدون هیچ 

صحبت اضافه ای یک راست برویم سراغ بحث اصلی.
زمان بندی برای فعالیت کاری

یکی از مهمترین تکنیک هایی که می تواند به فریلنسرها 

در بهبود مدیریت زمان کمک کند، تعیین ســاعات کاری 
مشــخص است. اگرچه فریلنسینگ به شما آزادی می دهد 
که هر زمانی که دوســت دارید کار کنیــد، اما این به این 
معنا نیست که نباید یک برنامه روزانه داشته باشید. تعیین 
ســاعات کاری ثابت، حتی اگر در خانــه کار می کنید، به 
شــما کمک می کند که نظم بیشتری داشته باشید و زمان 

مشخصی را به کار اختصاص دهید.
می توانید با تعیین یک بازه زمانی معین در هر روز شروع 
کنید. مثلًا از ســاعت 9 صبح تــا 1 بعدازظهر کار کنید و 
بعدازظهرها را به استراحت و فعالیت های شخصی اختصاص 
دهید. این برنامه به شــما کمک می کند که نه تنها زمان 
خود را بهتر مدیریت کنید، بلکه از فرســودگی شغلی نیز 

جلوگیری کنید.
استفاده از تکنیک پومودور

تکنیــک پومــودور )Pomodoro( یــکی از موثرترین 
روش ها برای مدیریت زمان و افزایش بهره وری اســت. در 
این تکنیک، شــما کار خود را به بازه هــای 25 دقیقه ای 
تقسیم می کنید و بعد از هر 25 دقیقه کار، یک استراحت 
کوتــاه 5 دقیقه ای می کنید. بعد از چهار »پومودورو«، یک 

استراحت طولانی تر 15 تا 30 دقیقه ای انجام می دهید.
شاید مسئله خیلی ســاده به نظر برسد، اما این تکنیک 
به شــما کمک می کند که تمرکز خود را حفظ کنید و از 
خستگی جلوگیری کنید. همچنین با تقسیم کردن زمان به 
بازه های کوتاه، احتمال تعویق کارها و حواس پرتی کاهش 
می یابد. یادتان باشد، گاهی اوقات لازم است فرآیند کار را 
بدل به یک نوع تفریح یا بازی کنید. این مســئله به شــما 
کمک خواهد کرد تا مســئله کاری را خیلی ساده تر دنبال 

کرده و مشکلات تان را نیز خیلی بهتر مدیریت کنید. 
اولویت بندی وظایف

یــکی دیگــر از تکنیک هــای مهم در مدیریــت زمان، 
اولویت بندی وظایف اســت. فریلنســرها معمولا با تعداد 
زیــادی از وظایف و پروژه ها روبه رو هســتند و اگر نتوانند 
اولویت بندی درستی داشــته باشند، ممکن است در میان 
کارها گم شوند. برای اینکه بتوانید به طور مؤثر زمان خود 
را مدیریت کنید، باید وظایف را براســاس اهمیت و فوریت 

آنها مرتب کنید.
یکی از روش های مفید برای اولویت بندی، اســتفاده از 
ماتریس آیزنهاور است. در این ماتریس، وظایف براساس دو 
معیار فوریت و اهمیت به چهار دسته تقسیم می شوند. نمای 

کلی ماتریس به این صورت است:
مهم و فوری

مهم ولی غیرفوری
غیرمهم ولی فوری
غیرمهم و غیرفوری

با اســتفاده از ایــن ماتریس، می توانیــد وظایف خود را 
بــه ترتیب اهمیت انجام دهیــد و از اتلاف زمان جلوگیری 
کنید. یادتان باشــد، باید در بررسی اهمیت و فوریت کارها 
بی طرفانه قضاوت کنید. این مســئله به شما کمک خواهد 
کرد تا درک بهتری از فرآیند فریلنسینگ داشــته و کارتان 
را نیز با سرعت بسیار بهتری مدیریت کنید. به همین خاطر 
ضروری اســت در فرآیند اثرگذاری بر روی مخاطب هدف 
از این نکته بی نهایت مهم استفاده نمایید؛ چراکه با چنین 
ماتریسی امکان شناســایی مهمترین مخاطب یا مشتریان 
را نیز پیدا می کنید. بنابرایــن فرآیند فعالیت تان از حالت 

سخت و غیرانعطاف پذیر خارج خواهد شد. 
وقتی شما بدانید دقیقا چه کاری را اول از همه باید انجام 
دهید، نظم بسیار خوبی در فعالیت تان حکمفرما خواهد شد. 
این مسئله ای است که به شما کمک می کند تا اثرگذاری 
بسیار خوبی بر روی بازار داشــته و در طول زمان کارتان را 

توسعه دهید.
تمرین »نه« گفتن

یکی از مهارت های مهمی که هر فریلنسری باید یاد بگیرد، 
نه گفتن است. شــاید در ابتدا سخت به نظر برسد، اما اگر 
شما به هر پروژه ای بله بگویید، در نهایت نخواهید توانست 
تمام کارها را به درستی انجام دهید و کیفیت کارتان کاهش 
خواهــد یافت. یادگیری »نه« گفتن به پروژه هایی که واقعاً 
نمی توانید مدیریت کنید یا به آنها علاقه ای ندارید، به شما 
کمک می کند که تمرکز بیشــتری بــر پروژه های مهمتر 

داشته باشید و زمان خود را بهتر مدیریت کنید.
بی شــک فعالیت به عنوان فریلنســر جذابیت پذیرش 
پروژه های متنوع را نیــز دارد. با این حال اگر نتوانید میان 
پروژه ها و توانایی تان بــرای انجام کار تعادلی ایجاد کنید، 
کلاه تــان پس معرکه خواهد بود. بــه علاوه، پس از مدتی 
کوتاه کارفرماها نیز دیگر به شما اعتماد نخواهند کرد. پس 
بهتر اســت در ابتدای کار کاملا محافظه کارانه در رابطه با 
تعداد پروژه ها عمل کنید، وگرنه اوضاع تان در یک چشــم 
به هم زدن به هم خواهد ریخت. آن وقت دیگر نمی توانید 

اعتبار از دست رفته تان را بازگردانید. 
نه گفتن کاری نیست که شما یک بار برای همیشه انجام 
دهید. در عوض بیشتر شبیه نوعی تمرین می ماند. همانطور 
که ورزشــکاران برای تبدیل شدن به قهرمان های المپیک 
باید ماه ها و ســال ها تمرین کنند، شما هم به عنوان یک 
فریلنسر باید همیشه نیم نگاهی به مسئله نه گفتن در طول 
زمان داشــته باشید و شاید در ابتدا این کار برای تان خیلی 
سخت باشد، اما به مرور زمان همه چیز ساده تر خواهد شد.

سخن پایانی
مدیریت زمان یکی از چالشهای بزرگ برای فریلنسرها است، 
اما با اســتفاده از تکنیک های مناســب و برنامه ریزی دقیق، 
می توانید بهره وری خود را افزایش دهید و از فشارهای ناشی از 
ناپایداری درآمد و نبود نظم جلوگیری کنید. فریلنسینگ یک 
سبک زندگی جذاب است که به شما آزادی زیادی می دهد، 
اما این آزادی تنها در صورتی لذت بخش اســت که بتوانید به 
درستی زمان خود را مدیریت کنید و تعادل مناسبی بین کار و 

زندگی شخصی برقرار کنید.
ما در این مقاله ســعی کردیم برخی از مهمترین مسائل 
مربوط به دنیای فریلنسینگ را با شــما در میان بگذاریم. 
حالا شــما در موقعیتی هســتید که باید از میان چالش ها 
و راهکارهای مختلف براســاس وضعیت خودتان دست به 
انتخاب زده و کارتان را شــروع کنید. یادتان نرود، هرجا به 
مشکل خوردید، کارشناس های ما همیشه آماده کمک به 
کســب و کارتان هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما 

در ارتباط باشید. 
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